
LS. 939102. W e Lwowie, dnia 26. czerwca 1902.

A l e g  3 0 $

Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o przedłożeniu Wydziału krajowego co do uregulo

wania sprawy podwód. 

W ysoki Sejmie!

U chwałą z dnia 21. czerwca 1902 przekazał W ysok i Sejm K om isyi adm ini
stracyjnej sprawozdanie W ydzia łu  krajow ego z dnia 24. maja 1902 L W . 85.031.1902 
w przedm iocie dopłacania z funduszu kra jow ego odpowiedniej kw oty do w ynagro
dzenia p łaconego ze Skarbu państwa za podw ody dostarczane c. k. oficerom  żanaar- 
m eryi w ich podróżach służbow ych.

W ydzia ł kra jow y w sprawozdaniu pow yższem  czyni wniosek o powzięcie 
przez W ysok i Sejm uchw ały, że począw szy od 1, .stycznia 1903 będzie fundusz k. 
jo w y  dopłacał 6 gr . od konia i kilom etra do istn iejącego obecnie wynagrodzenia 
Skarbu państwa w  kw ocie  6 gr. za podwfidy dostarczane oficerom o. k. 5. komen 
żandarm eryi w ich podróżach służbowych.

W niosek  taki uczynił W ydzia ł krajow y przeważnie ze w zględów  wyżs-- 
słuszności w stosunku do ludności obow iązt iem dostarczania podwód dotknięć 
które to w zględy za wnioskiem  takim przem awiać mają a. m ianowicie z przyczy 
że taryfa za podw ody jest niską, stosunkom tutejszokrajow ym  niępdpowiadajf 
obow iązanych do dostarczania podw ód krzyw dzącą, dalej, że wsk^.ek _^e.o.ifip ’ 
dniej taryfy, w łaściciele zaprzęgów lepszych i ludzie zasobniejsi od dostarczania pod 
w ód  się uchylają, wskutek czego ciężar dostarczania podw ód spada na ludność naj
uboższą, dostarczającą tak lichych  podw ód, iż na t.em cierpi nietylko powaga osoby 
urzędowej podw ody używ ającej, ale i cel podróży służbowej w ym agającej spi£szur)0 
w ykonania i fc. d. . n

K om isya adm inistracyjna tego zapatrywania W ydzia łu  krajow ego nie z
pełnie we wszyst-kiem podziela, a tern samem nie czyni wniosku zgodn ego z wn
skiem W ydziału  krajow ego, z przyczyn  następujących: ’**-

Przepisy norm ujące dotychczas obowiązek dostarczania podw ód w ogólr. '•
a dla c. k. żandarm eryi w szczególności, m ianowicie ces patent z 25, listcipada 1, 
dekr. kanc. nadw. z 24. sierpnia 1817, dekret gubernialny z 27. sierpnia- 1817, 
porządzenie minist. z 11. lutego 1849 Dz. u. p. Nr. 8 8  rozporządzenie mi. 
z 31. grudnia 1875 Dz. u. p. Nr. 4. i z 10. listopada 1891 Dz. u. p. N r.'1 7 9 . 
w praw dzie przestarzałe, stosunkom ekoncwfticzyijmt kraju nie odpow iadające i y  
obow iązanych do dostarczania podw ód krzyw dzące, te jednak okoliczności i1 
tak daleko, aby kraj by ł obow iązany do podwyższania ze awaj strony najn 
ty lko  dla G alicyi i B ukow iny w takiej w ysokości jak 6 gr. od konia i kilo 
istniejącej taryfy  podw odow ej, lub aby nawet pędw yż -zenia tego dobrow olnie d 
nał a tern samem, abyJjŁbie po części przypisyw ał atrybueye tylko c. k. E?.ą 
w przedm iocie w ynagrodzenia za podw ody przysługujące.

Pc-wtóre dostarczanie podwód jest obowiązkiem  nader uuiążkwym  a w yko
nania obow iązku tego dom agać się ma państwo prawo na zasadzie uprawnienia ~d 
zarządu, z którem  schodzi się uprawnienie do poboru różnego rodzaju dani-n bat 
w postaci podatków , bądź też poborów  rozliczne nazw y m ających, zacze 
ścisły obow iązek państwa do pokryw ania w yłączn ego ze RkarK3 panWwa w y c



jak ie  adm inistracja, publiczny porządek, bezpieczeństw o państwa, bezpieczeństw o 
mienia i życia  obyw ateli państwa za sobą pociągają.

Prawda, że z pow odu odbytjmh w roku 1854 znacznych przemarszów wojsk
i bardzo znacznego skutkiem tego zapotrzebowania pod wód, m inisterstwo spraw w e 
wnętrznych poczuwało się do obowiązku z 'własnego popędu do podwyższenia w ó w 
c z a s  taryfy podwód n a • 12 kr. m. k. w lwowskim , a na 14 kr. m. k. w krakowskim  
okręgu adm inistracyjnym  i w ydało w tej mierze rozporządzenie z l 1. lipca 1854 
1, 14.318, ale też rów nocześnie zarządziło, aby owe dla w yjątkow ych  stosunków 
prz\-zwolone podw yższenie z funduszu krajow ego opłacano.

W skutek tego od roku 1854 partycypow ał fundusz krajow y w w ynagrodze
niu za dostarczane podw ody a że dodatek taki był znacznym  dla n; ego ciężarem,
to okazuje się z następującego zestaw ienia:

W  roku 1861 w ynos:! su m ę . . . 26.967 zł.
„ 1862 i 1863 „ „ . 24.000
„ 1864 „ „ . 19.895
. 1865 „ „ . 24.000
„ 1866 „ „ . 22.000

W  roku 1866 W ydzia ł krajow y, m ając na w zględzie :
1 . że dodatek ten w prow adzony dla w yjątkow ych stosunków uważać należy

tylko ża p rze jściow y ;
2 . że został on niesłusznie na fundusz krajow y nałożony i jem u wproś® na- 

pzucoHjl, bo fundusz ten w opłacaniu podwód tylko w interesie w yłącznym  państwa 
pos.łkbj-a ł wszystkie inne fundusze publiczne, jako*to w ojskow y, polityczny, sądowy, 
policy jny i inne ;

3. że dodatek ten zbyt obarczał fundusz krajow y z ujmą dla innych  żywTot- 
aycli- spraw krajow ych  —

przedłożył W ysokiem u Sejm ow i wniosek na usunięcie dodatku podw odow ego 
3 funduszu krajow ego.

W ysok i Sojm , podzielając to zapatrywanie, uchwałam i z 19. marca i 1.3. kw ie- 
a 1660 r. zniósł z dniem 1 . maja 1866 w ynagrodzenie za podw ody w ypłacane 
imuTfszn k ra jo w łp ) a począw szy od 1. maja 186(r, - w ynagrodzenie za podw ody 
płaca w naszym kraju jedynie Skarb państwa w k w ociljB  •gii\ od konia i kiło - 
tra, zaś za podw ody na pogotow iu  stojące od konia i d n ia ‘po 52 gr.

To wynagrodzenie, jak  wyżej zaznaczono, jest zbyt niskie i ludność krzyw 
ię,. dlatego też W ydział krajow y i W yS pki• Sejm  już po kilkaljipó a to w latach
. ‘ISTc, tL$78. i 886 , iSSig 1889, 1891, 1896 i 18p7 udaw ały się dc^c. k. Rządu

uanę taryfy podwśjtlowej, atoli kroki te dotąd nie odniosły pom yślnego reijubntn, 
ijjk . Rząd w odpowiedziach .swoich uznaje słuszność żą łania W ło k ie g o  

Vjmn z je d n e j. a swój obowiązek do traktowania i przeprowadzania u stawi n la w S iego  - 
•ej sprawy z  drugiej strony, tak jak  się to stało z ustawą kwaterunkową, z którą 
‘ówtmeże^nie wedle obietnic c. k. Rządu także i ustawodawcze Załatw ienie sprawy 

dv£odowej nastąpić miało i nastąpić by ło  pow inno jako w związku z ustawą kwate- 
k-ową będącej.

"Wydział krąj’ow y otrzym yw ał od czasu do czasu różnego rodzaju pisma-yod 
._BŁ-ąBji za pośrednictwem  prezydyum  c k. Nam iestnictwa z zapewnieniem  po- 

szńnia sbom nków w tym  w zględzie, jednak ja k  dotąd na obietnicach się  skoń ■ 
jo  z oczyw isfą  i n-epow etow aną straij! dla obow iązanych. Pisma ta dla przykła- 
fag-o ■ rzęristiawiepia tak w y g lą d a ją * !!

a) pj^IrWn z dnia 80. grudnia 1874 1. 53282 zawiadam ia c. k. N am iestnictwo,
‘c. k. M inisterstwo ńie m W s zgodzić się na podwyż.Jząuie dotychczasow ego w yna- 

eliia ze skarbu pąństwa za dostarczane podw ody dla wojska, gdyż niebawem  
'tąp i 6 uregulowanie sjjfaw y pod wodo wej,
wb) pi-smeru z 4 lutego 1875 1. 5464 zawiadamia c. k. N am iefbnictwo, że rzą- 

projekt ustawy o podw odach będzie w zięty pod Sfbrady R ady państwa zaraz 
. aktpwaniu konstytucyjnem  o kwaterunkach w ojskow ych , którą Rząd zapropo- 

tótlfeie pąfistwa w najbliższym  czasie,
e) fusmeln z dnia S.. grudnia 1876 1, 58277 zawiadamia c. k. N am iestnictwo, 

e projekt rządow y ustawy o ^ od w ód a ch  ma się opierać na zasadąch odpow iednich 
zągadom ustaw y o kwaterunkach w ojskow ych  i uregulowanie sprawy podw odow ej 

» m o ża  nastąpić przed załatwieniem  konstytucyjnem  ustawy kwaterunkowej,
m z dnia 31. sierpnia 1878 1 41.795 zawiadamia c. k. N am iestni- 

.sterstwo obrany krajowej już dawno dąży do uregulow ania sprawy
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O dpow iedź na pytanie, czy li budow a kanałów  kra jow i naszem u p rzy 
niesie pożytek  czy li też m oże stać się czynn ik iem  di a naszego roln ictw a szk o
d liw ym  zależy od w arunków , które dopiero w p rzyszłości się roztrzygn ą , a nad 
którem i, Sejm , W y d zia ł k ra jow y  i R eprezentacya  kraju w R adzie  państw a n ie 
ustannie czuw ać będą.

Jako takie w arunki w ym ien ić n a le ż y :
I. Ze w zględu  na potanianie cen  transportu dla obcych  z iem iop łodów  

w zm ocnioną op iekę c ło w ą :
II. Na słusznych  zasadach oparty, przed transitow ym  przew ozem  obcych  

ziem iop łodów  i im portem  ich do G alicy i po cenach n iższych  od cen  w yw ozu  
k ra jow yoh  z iem iop łodów  za gran icę i przew ozu  ich  w G a licy i i w  innych  kra
ja ch  koronnych.

I I I  Na tych  sam ych zasadach p o lega jący , a z dotychczasow em u trad y- 
cyam i faw oryzow an ia  ob cych  z iem iop łodów  zry w a ją cy  system  ta ry f k o le jow ych .

Ad. I .  Polityka Cłowa.

Jako ostateczną gran icę ta ry f  p jrzew ozow ych p oczyta ć naleleży te koszta 
które sam o przedsiębiorstw o przew ozow e ó p ła c a ; koszta te  p rzy  transporcie 
ciężk ich  1 surow ych produktów  i tak zw anych artykułach  m asow ych drogą 
w odną są o w ieie niższe, aniżeli p rzy  przew ozie koleją , co  też sta je  się p rzy 
czyną  radykalnej zm iany cen, a zarazem  i w arunków  produkcyi i spożycia .

W e  F ran cyi w p ły n ę ły  około  r. 1880 kanały na zn iżkę ta ry f k o le jow ych  ; 
różn ica  w ynosiła  30 4CE-. W  N iem czech  w ed łu g  obliczeń  Sym phera jest transport
drogą w odną o 40 do 60%, tańszym  od transportu k ole jow ego.

T o potanienie transportu je s t  jed n ak  obosieczn ym  m ieczem , służy ona 
bow iem  n iety lko handlow i w ym iennem u kra ju  sam ego i w y w ozow i zagranicę 
i do inn ych  k ra jów  austryack ich  i n ie ty lk o  um ożliw ia  tań szy  przyw óz m aszyn, 
żelaza i sztuczn ych  naw ozów , ale także w razie zaniedbania w łaściw y ch  środków , 
p otęgu je  n iebezpieczeństw o zalania targu k ra jow eg o  obcem i surow ym i produ 
ktam i, ja k  zboże, produkta  zw ierzęce, ja ja , drzew o i t d., albo też tańszego 
dow ozu  tych że  produktów  do dotych czasow ych  naszego kra ju  odbiorców .

Pod tym  w zględem  przed nam i p o cz y n d y  dośw iadczenia  inne państwa. 
Na siedm iu w ielk ich  rzekach na w schodzie N iem iec p rzew iezion o w edle ob liczeń  
M ajora  Kurza 1795 m ilionów  k ilom etryczn ych  ton w celu  w yw ozu  lub handlu 
w ew n ętrzn ego produktam i roln ictw a, albo tow aram i dla roln ictw a  n iezbędnem i; 
rów nocześn ie  jed n a k  przew óz po- ty ch  rzekach stał się p rzyczy n ą  potanienia 
im portu  819 m ilionów  ton k ilom etryczn ych  ro ln iczych  produktów  zagranicznych , 
k tóre n iem ieckiem u roln ictw u  czy n iły  konkurencyę.

R óżn ice  k osztów  przew ozu ob cego  zboża  zależą od cen i geograficzn ego 
położenia.

W  m otyw ach  do przedłożen ia  o k anałach  n iem ieckich  ob licza ł je  Sym pher 
na 1 do 3 M. 50 od 1 ton y  ob cego  zboża, obi ecyw ano też do ob cy ch  z iem iop ło 
d ów  zastosow ać n a jw yższe  cen y przew ozu .

W  przeciw n ym  w ypadku  bow iem  b y łob y  dla obcej konkurencyi zbyt 
łatw em  w skutek potanien ia  przew ozu  przeskoczyć zapory  c e ln e ; n ie dziw  też, 
że przedstaw iciele  ro ln ictw a  w N iem czech  za warunek budow y kanałów  sfkw iali 
w zm ocnien ie  och ron y  c łow e j, gd yż  zam ierzona budow a am erykańskich  kanałówS 
która z Oceanu do H udson okręty  o 1500 do 1800 tonach bez przeładow ania  
w  N ew  Y orku  w prost do E u rop y  ma prow adzić, zam ierzona budowa kanału N ica- 
ragua, albo też budowa am erykańskiego kanału łącz<jc dw a O ceany na dw óch 
świata półkulach  i zb liża jąc do siebie środkow ą i zachodnią  A m erykę  także do 
zbliżen ia  A m eryki i do E u rop y  i do u łatw ień  dla zam orskiej konkurencyi się 
p rzyczyn i.

Te same niebezpieczeństw a grożą  także i austryackiej produkcyi, a co 
w ięcej m ożn ość im portu  drogą w odną z połu dniow ej R osy i i k ra jów  bałkańskich, 
stąd też i ochrona przeciw ko nim je s t  niezbędną. N ie m oże bow iem  b y ć  zadaniem  
austyackiej p o lityk i ekonom icznej u łatw ianie obcej konkurencyi w alki z krajową 
produkcyą. Jeśli przeto szkoda z b u d ow y kanałów  wynikła nie ma być w iekssą



4

od korzyści z nich, je s t  w zm ocnien ie och ron y  cłow ej nie ty lk o  ja k o  w yrów nanie 
różn ic kosztów  produkcyi i opodal kow ania, aie także i uszczerbku ja k i przynieść 
m oże zn iżen ie cen przew ozu  obcych  produ któw  koniecznem .

A d II . Taryfy na drogach w odnych.
Z n iżen ie k osztów  przew ozu m usi się łą czy ć  z polityką  ochronną na rzecz 

k ra jow ych  produktów  a to n iety lk o  za pom ocą  ceł, ale także przez korzystn y  
dla rzeczon ych  produktów  w ym iar ta r y f  na grogach  w odn ych  i na kolejach. 
D otych czas najn iebezp ieczn ie jszą  dla austryack iego roln ictw a by ła  konkuencya 
w ęgierska, bo p rzeciw k o niej nie ch ron iły  p rod u któw  austryackich  żadne cła.

T a ry fy  na drogach  w od n ych  pow in ien  rząd unorm ow ać w  ten sposób, 
ażeby ch ron iły  państw ow ą prod u k cyę  n iety lk o  przeciw ko zagranicznej, ale także 
przeciw ko w ęg iersk iej konkurencyi.

Z e  w zględu  na u jem ne dośw iadczenia  poczyn ion e  w skutek zgubnego n ie
jed n ok rotn ie  w p ły w u  ta ry f k o le jow ych  na stosunki k ra jow e j p rodu kcyi, rząd 
pow in ien  się strzedz fiskalizm u, k tóry  w p o lity ce  kolei pań stw ow ych  za 
rów no ja k  ch ęć osiągn ięcia  spek u la cy jn ych  zysków  przez ko le je  pryw ałn e staw ia ł 
często  zapory w y w ozow i z iem iop łodów  k ra jow ych . Na polu  p o lityk i ta ry few ej 
je s t  w skazanem  indyw idu alizow an ie ta ry f  w edle w arunków  w yw ozu  lub zby tu  
poszczeg óln ych  artykułów , a poruszenia na ta ry fow e j szach ow nicy  pow in ien  
rząd czy n ić  szybko i stosow ać je  zawsze do h an d low ych  kon junktur chw ili.

Ad. I I I .  Taryfy kolejow e.

N ie da się zaprzeczyć, że kanały  i ko le je  w zajem nie w yw iera ją  na siebie 
w p ływ , dostaw iając sobie w za jem nie przedm ioty  transportu. K oleje koncentru ją  
się we w ażn ie jszych  punktach  ruchu, kanały  u m ożliw ia ją  ze w zględu  na m iej ■ 
sca ładunku w iększą decen tralizacyą  ruchu, bezpośrednie połączen ie  go  z fa b ry 
kam i. ładow anie z iem iop łod ów  prosto z pól nadbrzeżnych  i t. d.

K a n a ły  p rzyczyn ia ją  się rów nież do uw olnienia ruchu k ole jow ego od tran
sportu artyku łów  m asow ych , k tóre tem bardziej je s t  wskazanem , ileźe niektóre 
koleje  ze w zględu  na w ielk ie  ożyw ien ie  ruchu a w ostatnich  czasach także 
z p ow odu  braku w agon ów  bez u jm y dla bezp ieczeństw a nie m ogą  zaw sze p o 
trzebie ożyw ien ia  handlu należycie  odpow iedzieć. -  R elaeya  pom iędzy kosztam i 
p rzew ozu  na d rogach  w od n ych  i na k o le jach  m usi przeto p o lega ć na uw zglę
dnieniu  potrzeb  w ew nętrznego handlu i w yw ozu, a w zg lęd ów  na prod u k cyę  kra 
jo w ą  nie w oln o pośw ięcać jedn ostron n em u  fiskalizm ow i i spekulacy jnej ż ą 
dzy  zysku

Punkt I. Kom isya dla regulacyi rzeki, rozporządzenia w ykonaw cze do ustawy 
z dnia 39. września 1901.

§. 8 . U staw y o regu lacy i rzek  b r z m i:

„P ostanow ienia  o w szystk ich  zasadn iczych  tech n iczn ych  i ekon om icznych  
spraw ach, d otyczą cy ch  reg u la cy j, które są przedm iotem  n iniejszej ustaw y, o ile 
te regu laeye nie nastąpią na w y łączn y  koszt państw a (§. 3.), porucza się oso 
bnej kom isyi pod p rzew odn ictw em  N am iestnika lub je g o  zastępcy , w której 
skład w ejść m a ją :

a) po je d n y m  cz łon k u  m ian ow an ym  przez M inisterstw o spraw  w ew n ę
trzn ych  i M inisterstw o handlu w  porozum ieniu  z innem i interesow anem i M ini
sterstw am i,

i )  jed en  a d m in istracy jn y  i jed en  tech n iczn y  delegat N am iestnictw a,
c) jed en  adm in istracy jn y  i jed en  techn iczn y delegat W ydzia łu  k ra jow eg o ,
d) po je d n y m  delegacie  obu tow arzystw  ro ln iczych  we L w ow ie  

i w  K rakow ie.
D la  k ażdego cz łon ka  kom isyi ma być ustan ow ion y zastępca, k tóry  ma 

go w razie p rzeszk od y  zastąpić.



K om isy a  nie w ystęp u je  na zew nątrz ja k o  w ła d za 1'.
W  kom isyi w odnej p od n ies ion o :
1) że rząd §. 8 . ustaw y w odnej dotychczas nie w ykon a ł i kom isyi dla 

regu lacy i rzek  do życia  nie pow oła ł.
2 ) że pom im o rok do uchw alen ia  ustaw y o regu iaoyi rzek ju ż  m inął 

rząd ani rozporządzenia  w yk on aw czego  rzeczon ej ustaw y ani też regulam inu 
dla kom isyi w  m yśl §. 8 . p ow ołać się m ającej nie og łos ił

3) że pom im o iz program  robót przedw stępnych w  n iek tórych  punktach
0 program ie generalnym  przesądzający, rozporządzen ie w ykon aw cze, regulam in 
kom isyi i p ro jek t reorgan izacy i w ładz należą n iew ątp liw ie do „zasadn iczych  
techn icznych  i ekonom icznych  spraw  d otyczą cy ch  regu lacy i", o k tórych  m ów i 
A linea  1-sza §. 8 , rząd zdania kom isyi dla budow li w odn ych  w ty ch  spraw ach 
nie zasięgnął.

4) że pomi mo iż postanow ien ia  §. 10, w edle k tóry ch  c. k. N am iestnictw o 
og ó ln y  program  i obliczen ie li ty ch  k osztów  regu lacy i m a w pierw  poddać uchw ale 
K om isy i, a dopiero następnie p rzed łoży ć  c. k. M inisterstwu, rząd ob liczen ia  
kosztów  przedw stępnych , które się integralną częścią  program u do w iadom ości 
dotychczas n ieutw orzonej K om isyi nie podał.

5) że pom im o, iż §. 11 i 12 w yraźn ie  orzekają, iż naw et szczegółow e 
p lany, a w ięc  tem bardziej zasadnicze postanow ienia  ma c. k. N am iestnictw o 
podać do w iadom ości W y d zia łu  kra jow ego, potem  zaś poddać uchw ałom  K om isyi 
w odnej, a dopiero następnie p rzed łożyć M inisterstwu spraw w ew nętrznych , c. k. 
N am iestnictw o do zasadn iczych  n iew ątp liw ie  postanow ień się za licza jące  rozp o 
rządzenie w ykon aw cze i pro jek t org en izacy i w ładz bez porozum ienia z W yd zia łem  
k ra jow y m  M inisterstw u przed łoży ło

F ak ta  te b y ły  przedm iotem  k ry tyk i ze strony w ielu  cz łon ków  K om isyi, 
k tórzy  w yrazili jedn om yśln ą  obaw ę, aby nieuzasadnione opóźn ien ie  postanow ień, 
k tóre są punktem  w y jścia  do w ykon an ia  ustaw y o reg u la cy i rzek, rych łego
1 praktyczn ego w prow adzenia  w życie  te jże  ustaw y nie opóźn iło , albo nie 
zw ich n ęło.

O becny na posiedzeniu K om isy i d e legow an y przez c. k. N am iestn ictw o 
kom isarz rządow y tłóm aczy ł zw łokę rzeczon ych  czyn n ości

a) pow ołaniem  się na postanow ienia  §. 13. t. j .  na zw iązek  regulam inu 
K om isyi z rozporządzen iem  w ykon aw czem

b) opóźn iene w ydania  rozporządzen ia  w y k on a w czeg o  uspraw iedliw ia ł c. k. 
delegow an y na posiedzeniu  Kom isyi w odnej kom isarz rządow y trudnością  
zastosow ania przepisów  o w yw łaszczen iu  p rzy  budow ie kolei do b u d ow y  
kanałów , która  w p łyn ę ła  na opóźn ien ie w ydan ia  rozporządzen ia  w y k o 
n aw czego do u staw y pań stw ow ej o budow ie kanałów , a pośrednio także 
pow strzym ała  w ydan ie rozporządzen ia  w ykon aw czego  do ustaw y k ra jow ej 
o regu lacy i rzek.

c) C. k. kom isarz rządow y ośw iadczył, że rozporządzen ie  w ykon aw cze ju ż  
p rzed łoży ł rządow i centralnem u do zatw ierdzenia.
ad a) postan ow ien ie  §. 8 . nie je s t  zdaniem  K om isyi w odnej w stanie 

dostateczn ie  u spraw ied liw ić opóźn ien ia  czyn n ości K om isy i k ra jow ej dla regu
la cy i rzek.

A linea  8 . §. 13. b rz m i:
„R ozporządzen ie  w ykon aw cze zaw ierać ma także szczeg ó łow y  regu la 

m in czyn n ości dla kom isyi re g u la cy jn e j" . %
Postanow ien ie to k tóre m ów i o „szczeg ó łow y m  regu lam in ie" nie zaka- 

zu je bynajm niej N am iestnictw u p ow oła ć kom isyę do życ ia  na podstaw ie regu 
lam inu p row izorycznego, albo naw et bez żadnego regulam inu, bo przecież cel 
czyn n ości pow in n ien  zaw sze górow a ć nad form alnem i w zględam i.

W szak że rząd centralny bez szczegó łow ego  regulam inu ale je d y n ie  na 
podstaw ie prow izorycznego regulam inu p ow oła ł kom isyę dla budow y kanałów , 
kturą w jesieni z. r. w ybrano, a która  w zim ie b. r. ju ż  od była  k ilka  p o 
siedzeń.
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ad b) -Trudności zastosow ania przepisów  o w yw łaszczen iu  przy kolejach  
do budow y kanałów  nie w strzym ały bynajm niej u tw orzenia i prac 1 centralnej 
kom isyi dla budow y kanałów , tern m niej p ow in n y  były  stać się p rzyczyn ą  
opóźnien ia  prac kra jow ej kom isyi dla regu lacyi rzek, która op iera ją c jś ię  o kra
jo w ą  ustaw ę o regu lacyi rzek nie zaw ierającą  żadnej w zm ianki o w yw łaszczen iu .

ad c) C. k. N am iestnictw o przedk ład a jąc c. k. rządow i centralnem u do 
zatw ierdzenia  rozporządzenia w ykon aw cze i program  reorgan izacyi tych  w ładz 
do k tórych  utrzym ania fundusz k ra jow y  się p rzyczyn ie , Kom entow ało m ylnie 
A lin eę  2. 518 kr. ustaw y o regu lacyi rzek, która  op iew a :

„S zczegó łow e  o tern postanow ienia i sposób w ykon yw an ia  w p ły w u  W y 
d zia łow i kra jow em u w tej m ierze p rzysłu g u jącego , określi rozporządzen ie w y 
konaw cze, które w yda nam iestn ictw o w  porozum ieniu  z Yvrydzia łem  k ra jow ym  
po uzyskaniu  zatw ierdzenia przez interesow ane M in isterstw a.“

P ostanow ien ie rzeczone m ów i o j„s z cz e g ó ło w y ch u postanow ieniach , któro 
postanow ień  prow izorycznych  w cale nie w yklu cza ją . W  słow ach zaś zaw artych  
w  rzeczonem  postanow ieniu  „w y da  N am iestnictw o w porozum ien iu  z W y d z ia 
łem  k ra jow ym  po uzyskaniu  zatw ierdzenia  przez interesow ane m in isterstw a" 
nakazuje ustawa uzyskać zatw ierdzenie przed w ydaniem  t. j .  przed ostatecznem  
og łoszen iem  rozporządzenia  w ykon aw czego, nie nakazu je jedn ak  bynajm niej 
uzyskaś zatw ierdzenia z W iedn ia  przed porozum ieniem  z W yd zia łem  kra jow ym .

K tokolw  ek zechce zestaw ie postanow ienia A lin ei 2. 3 z treścią §. 10,1 
11 i 12 ustaw y k ra jow ej o regu lacy i rzek, w k tórych  p rzy ję to  zasadę porozu 
m ienia się z kra jow ą  kom isyą  przed zatw ierdzeniem  przez rząd centralny nie 
m oże m ieć co do tego w ątp liw ości.

A  naw et posito sed non concesso, że rzecz tak jasna  m og ła by  być w ąt
p liw ą  stw ierdzić należy, że w ażnym  czynn ik iem  w kom entow aniu  i w y k o 
nyw aniu  ustaw  je s t  w zg ląd  na interes rzeczy, że b a czy ć  zaw sze n ależy  na za- 
•uiiar u staw odaw cy i zam iast form alistyczn ie  ch w y ta ć się pun któw , które przy 
n ienależytem  ich  pojm ow an iu  m ogą dostarczyć pozoru  do zaham ow ania cz y n 
ności, trzeba przedew szystk iem  w y k on yw ać szybko te postanow ienia , które p o 
winny b y ć  bodźcem  do działania  i które w y p ły w a ją  z p ub liczn ego interesu. 
Praktyczna  dzia ła ln ość na p o lu  techn icznem  b iu rokratyczn ego działania nie 
znosi, a kom plikow anie je j n ieuzasadnionęm i praw niczem i subtelnościam i m oże 
ty lk o  u czy n ić  je j  tem po zbyt pow olnem  a je j  rezultat w ątp liw ym .

Po poczyn ien iu  znacznych  w części (co do rzek  gran iczn ych ) prawnm  
nieuzasadnionych i z dobrej w oli jed y n ie  na barki k ra ju  p rzy ję ty ch  ofiar, które 
m ożność funduszu k ra jow ego  przechodzą a ludność obciążają , ma kraj na m ocy  
ustaw y n iezaprzeczone praw o do w yw ierania  za pośredn ictw em  W y d z ia łu  kra
jo w e g o  w p ły w u  na ca ły  tok  czynn ości regu lacy i rzek od je j  sam ego początku  
aż do ostateczn ego końca.

Cel ten w spraw ie w y m a g a ją ce j szybk iego działania da się osięgnąó nie 
przez d ługo trw ającą  w ym ianę pism , ale przez ciągłe p eryod yczn ie  odbyw an e 
ustne k on feren eye z W ydziałem  k ra jow ym , i przez w ym ian ę zdań w k ra jow ej 
kom m yi.

D odać też należy, że u dzia ł przedstaw icieli m inisterstw a spraw  w ew n ętrz
nych  nie ma innego celu, ja k  bezpośrednie rozstrzygn ięcie  w szystk ich  sporn ych  
pytań  na m iejscu  w e L w ow ie  w drodze ustnej i zapobieżenie zw łoce, k tórą  p ocią 
ga  za sobą korespondeneya z in te iesow an em i m in isterstw am i; w  drodze ustnej też 
należało w szystk ie kom petentne czyn n ik i d oprow ad zić do jed n eg o  m ianow nika.

K om isya  w yraża  też n adzieję , że C. k. N am iestnictw o pow oła  n a tych 
m iast k ra jow ą  k om isyę dla regu lacyi rzek  do czyn n ości i w  porozum ieniu  z W y 
działem  k ra jow ym  dołoży  en erg iczn ych  starań w celu  przyspieszenia rozp orzą 
dzenia w y k on a w czego  do ustaw y o regulacyi rzek  zarów no, ja k  i regu lam inu  
Koraisyi.



V 1

Sejm  u ch w alił dnia 9. lipca  190] następującą rcz o fu cy ę :

„Sejm  p rzy jm u je  do w iadom ości u tw orzenie p rzy  W yd zia le  kra jow ym  
kom isyi doradczej dla spraw  d otyczą cy ch  gróg  w od n ych .“

K om isya  w odna w yraża  nadzieję, że W yd zia ł k ra jow y  przed łoży  S e j
m ow i od b. r. zacząw szy  coroczn ie  osobne w yczerp u jące  spraw ozdanie z dzia ła l
ności tej k om isyi i że stanu robót przy kanałach i regu lacyi rzek.

Punkt 2. Plan regulacyi rzek.

N am iestnictw o w ypracow ało  szczegółow y program  p ia ć przedw stępnych  
około  regu lacy i 12 rzek w  p ierw szym  okresie dokonać na długości 840 km  się 
m a ją cych ;

Program  robót p rzy g o to w a n y ch  do 1. 144672 ex 1901 przez c. k. M ini
sterstw o spr. wew. rozp. z 9. czerw ca  1902 1. 17665 (1. Nam. 68B40 ex 1902) za
tw ierd zon y  b rz m i:

W y k a z  robót przedw stępn ych , w ynon ac się m ających  w celu  zestaw ie
nia generalnych  p ro jek tów  dla reg u lacy i tych  przestrzeni rzek ga licy jsk ich , 
które wedle §§. 2 i 3 ustaw y kra jow ej z 18. w rześnia 1901 D z. u. i rozp . kr. Nr. 
103 m ają b yć  od r. 1904 p ocząw szy  regulow ane w spólnym  kosztem  państwa 
i kraju .

Przestrzenie te są :

1. Skawa 
R!. R aba
3. D unajec
4. Poprad
5. W isłoka
6 . San
7. W isłok
8. W  iar
9. Tanew

«) w  dorzeczu  W isły:

od
77

n
77

77

Suchej do u jścia  
L ub enia do u jścia  
N ow ego Targu  do N 
M u szyn y do u jścia  
Ż m igrodu  do Jasła 
L iska „ Sanoka 
F rysztak u  „ u jścia  
N iżan kow ic do u jścia  
gran icy  „ ;J

na d łu gości

za,

razem

50.0 km.
79.0 * .
93.0 „
53.0 „
21.0 ,.
24.0 „ 

114,0 „
20.0 „ 
13,0 „

466,0 km.

b) w  dorzeczu  D niestru:
10. S tryj od Turki do u jścia  na d ługość . . . 148,0 km.
11. Św inia od W ełdzirza  do u jścia  razem

z Sukielem  od B olech ow a  na d ługości . . . . .  94,0 „
1w. , ] S ołotw ińsua od S o łotw in y

ł o t r z y c a  / N adw órniańska od Zieh nej 
S tudzież połączona  B ystrzy ca  do u jścia  . .______>______ .______ 139.0 „

razem  w dorzeczu  D niestru . 381,0 km.
do tegc w dorzeczu  W is ły  466,0 „

ogółem  . 847,0 km.

R oboty pom iarow e w polu mają b y ć  w m iesiącach letn ich  tj. od m a ja
do października tak w ykonyw ane, aby m og ły  w  m iesiącach z im ow ych , od listo  -
pada do kw ietnia, służyć do opracow ania  generalnego projektu  dla każdej p o 
szczególnej rzeki, tudzież, aby n a jpóźn ie j z końcem  kw ietn ia  1904 b y ły  generalne 
pro jek ta  dla w szystk ich  w ym ien ion ych  w yże j rzek opracow ane.

W  tym  celu  ustanaw ia się n astępu jący  rozd zia ł robót p om iarow ych  na 
m iesiące letnie od m aja  do październ ika  lat 1.902 i 1903.
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I. W roku 1902.
a) w  dorzeczu  W isły:

1. na Skaw ie na d łu gości . 50,0 km.
2. „ R ab ie  „ „ . 79,0 „
3. „ Popradzie „ „ . 53,0 „
4. „ Sanie_p ow yżej Sanoka n a dług.___ 24,0 „

razem  206,0 km.

I) w dorzeczu  Dniestru:
1. na S try ju  na d ługości . 148,0 km.
2. „ Ś w icy  z Sukielem  na d łu gości___ 94,0 r

razem 242,0 km.

11. W roku 1903r
a) w  dorzeczu W isły:

1. na W isłok u  na d łu gości 114,0 km.
2 . „ D unaj u a do N. Sącza „ „ 93,0 „
3. „ W isłoce pow . .Tasła „ „ 21,0 „
4. „ W ia rze  od N iźankow ic „ 20,0 „
5. „ T au w i do g ran icy  na  „  12,0 „

razem  260,0 km.

b) w  dorzeczu  Dniestru:
1. na B ystrzycach  na d ługości  139.0 km .

razem  139,0 km.

R u boty  pom iarow e w  polu  m ają  b y ć  przeto  w ykon an e:
w  roku 1902 na d ługości 206—1—24:2 km. razem  438.0 km .

1903 „ „ 2 60 + 13 9  „ 399.0 „
ogółem  847.0 km.

W  celu uskutecznienia geom etryczn ych  prac, a w ięc  ustaw ienia pun n tów  
sta łych  dla n iw elacy i, rek ty fik acy i p lan ów  sy tu a cy jn y ch  z r. 188516 w  skali 
1 : 72u0, w zgiędn ie  pom iaru sytu acy i na przestrzeniach  pro jek tem  z r. 1886 nie 
ob jętych , pom iaru  p rzek ro jów  p oprzeczn ych  i p od łu żn ych  i t. p., w reszcie w  celu 
zebrania dat co  do d ostaw y m ateryałów  budow lan ych , kam ienm łom ów  i t. p. 
szczegó łów  n iezbędn ych  do opracow ania  k osztorysów , m ają b y ć  ustanow ione.

2 sekcye inżynierskie każda z łożon a  z 3 c. k. urzędm ków  tech n iczn ych  
i z 1 pom ocnika techn iczn ęgo. W ob ec przeznaczon ego w każdym  rok u  na p o 
m iary 6 -cio  m iesięcznego okresu ob e jm u ją cego , po strąceniu 1/3 dni na święta, 
słoty  i w yższe  stany w od y , 122 dni rob oczy ch , przypada na każdą sekcyę 
w przecięciu  po 1-8 km . kom pletnego zd jęcia  dziennie w  r 1902, zaś po 1-6 km 
dziennie w r. 1803.

O p iócz  tego  będą te sekcye oboyrązan e  w y k on a ć:
1. Z d jęcie  w ażn ie jszych  boczn ych  d op ły w ów  rzek p ow y że j w ykazanych  

na d łu gość ok oło  2 km. od ujścia  w  gorę.
2 . tach ym etryczne, szczegó łow e zd jęcie  sy tu acy i w ażn ie jszych  rzek np. 

Skaw y, R aby , W isłoka , S tryja , S w icy , B ystrzycy  na d łu gości ok o ło  5 0  km, od 
u jścia  w górę, w zględn ie do m iejsca  u m ożliw ia ją cego  naw iązanie robót regula- 
cy jn y ch , ab j7 m ożna ju ż  w r. 1904 po zatw ierdzaniu  p ro jek tów , rozp ocząć ro 
b o ty  ustawą k ra jow ą  przew idziane.

W ym ienione sekcye inżynierskie, w zm ocnione przez pom ocn ików  techn i
czn ych , dodan ych  do prac rysu n k ow ych , zestawieni?, w ykazów  itp ., m ają  w m ie
siącach z im ow ych  opracow ać w c. k. nam iestn ictw ie m ateryał w  ciągu  lata ze
branych , w  celu zestaw ienia gen eraln ych  p ro jek tów  w raz z kosztorysam i.



D o badań h ydrom etrycznych , k tórych  potrzeba, p rzy jm u ją c  4 -o  k rotn y  
pom iar w  każdym  przekroju  przy  rozm aitych  stanach w o d y :

I. W roku 1902.

a) w dorzeczu  W isły:

1. na S k a w ie ........................... . 5 x 4  —  20 pom iarów
2. 7) R a b i e ........................... 6 X  4 —  24 7)
3. Popradzie . . 3 X  4 =  12 r>
4. » Sanie pon iżej Sanoka . 1 x 3 =  3 J?

R azem  =  59 pom iarów

b) W dorzeczu  Dniestru:
1. na S tryju  . . . . . 8 / 4 - 3 2 pom iarów
2 . S w icy  i Sukielu . . 6 X  4 =  24 *

R azem  =  56 pom iarów

11. W roku 1903.

a) w dorzeczu  W isły :

1 . na Y 'is łok u  • . 5 X 4  = 20 pom iarów
2 . D u n a j c u ........................... 5 X 3  — 15
3. „ "W ia r z e ................................. 1 x 4  — 4
4. „ T a n w i ........................... 1 X 4  — 4
5. „ W is ło c e .......................... . 2 X 3 - 6

R azem  = 49 pom iarów

b) w dorzeczu D niestru :

1. na B ystrzycach  . . . . 7 X 4  = 28 pom iarów
R azem  28 pom iarów

czy li 59 -f- 56 +  49 -j- 28 ogó łem  192 pom iarów , m ają b y ć  ustanow ione
osobne

2 sekcye hydrom etryczne, każda złożona  z 2 c. k. urzędników  techni
czn ych  i z 1 pom ocn ika  techn iczn ego.

Zadaniem  tych  sekcyi b ę d z ie :
. pkonanie w ykazan ych  w yże j pom iarów  ch y żości i ilości w od y  w p o 

szczególn ych  przekrojach  w m iesiącach  latow ych , w  porze zim ow ej zaś op ra co 
wanie zebranego m ateryału, ob liczen ie  norm aln3reh stanów  w od y  na podstawie 
dotych czasow ych  obserw acyi w od o sk a zo w y ch , ob liczen ie ob jętości p rzep ływ u  
w ody p rzy  ch ara k tery styczn ych  stanach w ody, obliczen ie norm alnych  szeroko
ści tras reg u la cy jn ych , oznaczen ie k rzyw ych , w yrów nanie itp.

W  m iarę danych  w arunków , a szczególn ie  w razie  ogran iczen ia  p om ia 
rów  w każdym  przekroju  do 3, co m oże samo z siebie w skutek stanów  w ody 
w ięce j pom iarów  n iedopuszczająoyeh  w yniknąć, w ykon u ją  sekcye h yd rom etry 
czne także ponow ne pom iary na Sole, Ł om n icy  i na D niestrze ze Strw iążem  od 
K orn a low ic do Źurawna.

D o w ykonan ia  prac n in iejszym  w ykazem  o b ję ty ch , potrzeba n astępu ją 
cego  personalu na przeciąg  2 lat t. j .  p rzypu szcza ln ie  od 1 . m aja  1901 do 30. 
kw ietnia 1903.
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2 sekcye inżyn iersk ie po 3 c. k. urzędników  techn icznych  i po 1 p o 
m ocniku

razem  6 c. k. urzędników  technicznych i 2 pom ocn ików .

2 sekcye h ydrom etryczne po 2 c. k. urzędników  techn icznych  i po 1 p o 
m ocniku

razem  4 c. k. urzędników  technicznych i 2 pom ocn ików .
razem 10 c. k. urzędników  tech n iczn ych  i 2 pom ocn ików .

a oprócz tego w m iesiącach z im ow ych  około  5 pom ocn ików  technicznych  
do prac rysu n k ow ych .

G łów ne k ierow nictw o robót obejm ie sze f D epartam entu c. k. N am iestni
ctw a  dla budow li w odnych , zaś bezpośrednią kontrolę robót pom iarow ycli- 
w polu tudzież robót b iu row ych  w porach  z im ow ych  k ierow nik  c. k. k ra jow ego  
biura hydrogra ficzn ego.

P rzybliżon e koszta p ow y ższy ch  robót w y k a zu je  za łączone obliczen ie.

Zatw ierdzone przez M inisterstwo spraw  wewn. rozp . z D . czerw ca  1902 
1. 17.66!> (1. Nam . 68 810 ob licza  rob o ty  p rzy g o to 
w aw cze w kw ocie  . . . . . . . .  210.000  koron

Z  kosztów  na rob o ty  p rzygotow aw cze  p rzyp ad a : ■
na państw o 602/0 t. j .  . . . . 126.0(10 „
na kraj t. j .  . . . . 84.000. „

O bliczenie k osztów  robót przedw stępnych  dla gen era ln ych  p ro jek tów  regu lacy i 
rzek k on ku ren cy jn ych  po m yśli u staw y k ra jow ej z 18. w rześnia 1901 Dz. u. kr.

1. 103 przyw od zi K om isya w ca ło śc i:

a 
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W yszczególnienie

Kpszfct przypadające na 
fundusz budowy regulacyi 

rzek, po myśli ustawy 
kpij. x r. 1Q01 Uwaga

NJO pojedyiŚrap razem
Hl k o r o n

Koszta wypracowania generalnych proje
któw dla regulacyi następujących rzek:

Skawa (Sucha-ujście) . . . 5 0  km. 
Baba (Lubień-ujście) . . . 79 „ 
Dunaj c (Nowy Targ-N ow y Sącz) 98 „ 
Poprad (Muszyna-ujście) . . 5‘3 „ 
W isłoka (Zm igkód-Jasło) . . 21 „ 
San (Lisko-Sanok) . . . . 24 „ 
W isłok (Frysztak-ujście) . . 114 „ 
W iar (Niżankowice-ujście) . . 20 v 
Tanew (Granica Państwa-ujście) 12 „ 
Stryj (Turka-njście) . . . 148 jP. 
Sv, ica od W ełdzirza i Sukiel od

Bolechowa . . . . 94 
Bystrzyca sołotwińska, od Soło-

t w i n y .................................... 139 „
Bystrzyca nadworniańska, od Zie

lony ............................................. 139
Razem , . 847 km.
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W yszczególnienie

a .  W pierwszym roku od I. maja 1902 
do 30. kwietnia 1903.

Przestrzenie rzek konkurencyjnych:

Skawa, Raba, Poprad, San, Stryj, Świca 

razem dług. 448 km.

Dostawa reperów żelaznych
(zamiast kamiennych słupów kilometrowych)

potrzeba okrągło 448 sztuk, 
od sztuki wraz z dowozem na miejsce po 

80 koron . . .  . . .

razem

Zakupno instrumentów mierniczych.

2 instr menta niwel. Starkego do ś c i s ł e j

niwei..................................... po 600 K . 1.200
4 instrumenta uniwersał Star-

v l  , i  t . • i 700 n
2,800

2 instrumenta niwelacyjne
Starkego . . . n 200 400

12 łat niwelacyjnych z libe-
i a m i .................................... 50 n 600

4 łaty do zdjęć przekroi po
160przecznych n 401 77

.2' młynki hydrometryczne
1 . 0 0 0Czeja Nisslet Comp.

»
500 n

2 młynki hydrometryczne j. w.
800dla wysokich wód . J ) 400 75

4 chronoskopy r 90 55 860
5 linek drucianych (100 m,

długie) . . . . ?) 90 77 450
5 linek drucianych (200 m.

długie) . . . . n 150 77 750
10 taśm parcianych w 12 55 120
10 parasoli do ponrarów 77 25 77 ,250
2 planimetry . . . . 75 120 77 240
Wyekwipowanie 2 sekcyj do 

badań hydrometryeznych 
t. j. zakupno lub wypo
życzenie łodzi, zakupno 
lin, kotwic, desek, koby- 
lic, etc. 2 sekcye . 500

razem

rzek, po m fśli ustawy 
’ z r. 1901kraj Uwaga

pojedynczo | razem 
k o r o n

18.440

1.000

18.440

10.180
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«8 W yszczególnienie

Koszta przypadające na 
fundusz budowy regulacyi 

rzek, po myśli ustawy 
kraj. z r. 1901 Uwaga

N
O pojedynczo | razem

k o i o n

3 Wynajęcie lokalu na biura

składającego się z 8 pokoi, 1 pokoju dla 
służącego i magazynu i jego utrzy
manie ......................................................

Opał i oświetlenie biura . . . .  

Urządzenie biura . . . . . .

Płaca służącego ..........................................
Rekwizyta ry s u n k o w e ..................................
Zakupno map . .

4.200
700

2.100
980

2.100
2.100

' razem — 12.180

4 Koszta robót w polu
pr^ez 6 miesięcy od 1. maja do 31. paź

dziernika 1902.

lłektyfikacya sytuacyi w polu, osadze
nie reperów, niwelaeya stałych punktów, 
zdjęcie przekroi poprzecznych i badania 
hydrom ftryczno.

Koszta dzienne urzędnik, techn.
(t. j. płaca z dodatkami) wynoszą prze

ciętnie :

roczna płaca urzędnika IX . rangi
z dodatk. aktywalnym . .  8.300 K. 

roczna płaca urzędnika X. rangi . 2 640 „

przeciętnie okrągło .  3.000 K. 
czyli miesięcznie okrągło . . 250 „ 
przeto dziennie .  .  8 3 K.
do tego dyety 7 8 . 7-5 „

dojazdy 10 km. po 37 h. 3’7 „

dziennie okrągło .  .  20 K.
Dla rzek wykazanych pod A. potrzeba 

ogółem 14 sił technicz. z tych 10 urzędn.
a 4 pomocn.

10 urzędn. techn. przez 180
dni -  1800 dni . .  po 20 K. 

4 pomocników techn. przez
180 dni &  720 dni .  „  10 „  

Licząc dla każdego urzędnika techn. po 4 
robotników prz z 122 dni roboczych =  
40 X  1^2 =  4880 dni po L8 h. .  

i po 1 figurancie strłym przez 180 dni =  
10 X  180 —  1800 dni po 2 -4 h. .

36.000

7.200

8.784

4.320
razem #
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c3 W yszczególnienie

Koszta przypadające na 
fundusz budowy regulacyi 

rzek, po myśli ustawy 
kraj. z r. 1901 Uwaga

(SJo pojedynczo | razem

k o r o n

5 Koszta robót biurowych
przez 6. miesięcy od 1. listopada 1902 r. 

do 30. kwietnia 1903 r.
Do robót rysunkowych, zestawień wykazów, 

obliczeń przekroi hydrometrycznych 
etc. etc. potrzeba ogółem 19 sił techni
cznych. Z tych 10 urzędników i 4 po
mocników, którzy pracowali już w polu, 
i osobne do przyspieszenia prac rysun
kowych dodać się mających 5 pomo
cników, razem zatem 9 pomocników 
technicz, 10 urzędników techn. przez 
180 dni =  1800 dni po 8-3 k .

dyety 5 urzędników czasowo przydzielonych 
do Lwowa przez 180 dni =  900 dni 
po (2|3 7.5) -  5 k. . . .

9 pomocników techn. przez 180 dni =  1620 
dni po 6 % .............................................

14.940

4.500

9.720

razem . — 29.160
Razem .

do tego na nieprzewidziane wydatki oKoło 
6 5 % ......................................................

121.214-

7.786
Koszta robót przedwstępnych dla general- 

projektów regulacyi rzek konkurencyj
nych w 1 roku wynoszą ogółem . — 129.000

B. W drugim roku od 1 maja 1903 r  
do 30 kwietnia 1904 r.

Przestrzenie rzek konkurencyjnych: 
Wisłoka powyżej Jasła, Dunajec do No

wego Sącza, W isłok, W iar, Tenew i 
Bystrzyce, razem o długość. 396 km.

1 Dostawa reperów żelaznych
(zamiast kamiennych słupów kilometrowych) 
potrzeba okrągło 399 sztuk 
od sztuki wraz z dowozem na miejsce po 

30 h ................................................................. 11.970

%

• 2
razem .

Uzupełnienie i naprawa instrument, miern. 1.500
11.970

cO
razem

Wynajęcie lokalu na biura i jego utrzy
manie

Opał i ośw ietlenie..........................................
Płaca służącego ..........................................
Rekwizyta ry s u n k o w e ..................................
Zakupno map . . . .

4.200
700
980

1.600
500

1.500

razem . — 7.980
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W yszczególnienie

Koszta przypP8|See nw 
fundusz budowy reguła,cyi 

rzek, po myśli ustawy 
kraj z r. 1901

pojedynczo | razem

Koszta robót w polu
przez 6 miesięcy od 1. maja 1902 do 30, 

października 1903.

Rektyfikacja sytuacyi w polu, osadzenie re- 
perów, niwelacya stałych punktów, 
zdjęcie przekroi poprzecznych i bada
nia hydrometryczne.

Do tego potrzeba jak pod A. 4.
14 sił technicznych, z tych 10 urzędnik, 

a 4 pomocn.
10 urzędników techn. przez 180 dni —  1800 

dni po 20 k..................................................
4 pomocników przez 180 dni =  720 dni 

po 10 k. .
Licząc dla każdego urzędnika technicznego 

po 4 robotników przez 122 dni robo
czych, a 4 0X 12 2 — 4880 dni po v 8  k.

i po 1 figurancie stałym przez 180 dni — 
1 0 X 1 8 0 -  1880 dni po 2-4 k. .

razem .

Koszta robót biurowych
przez 6 miesięcy od 1 listopada 1903 do 

30 kwietnia 1906.
Do robót rysunkowych, zestawień wykazów, 

obliczeń przekroi hydiometrycznych etc. 
etc. potrzeba ogółem 15 sił technicznych 
z tych 10 urzędników i z uwzględnie
niem dodania jednego pomocnika dla 
przyspieszśnia prac rysunkowych, 5 po
mocników techn. 10 urzędników przez 
180 dni — 1800 dni po 8-3 k. .

dyety 5 urzędników z powiatów z powodu 
przydziólenia ich do Lwowa —  5 + 1 8 0  
— 900 dni po ( 2j3 7'5) — 5 k.

5 pomocników t8chn. przez 180 dni — 900 
dni po 6 k. . . .

razem
Razem .

do tego na nieprzewidziane wydatki około 8% 
Koszta wypracowania generalnymi proje

któw dla regulacyi rzek konkurencyj. 
w 2 roku wynoszą ogółem . 

do tego koszta robót w roku 190213 ■
Ogółem .

Z powyższej kwoty przypada:
na rząd 60°/0 ....................................
„ kraj 4 0 .....................................

W e Lwowie, dnia 6 stycznia 1902.

k o r o n

Uwaga

36.000

7.200

8.784

4.320

14.940

4.500

5.400

56.304

24.840
102.594

8.406

111.000
1£9.000
210.000

126.000
84.000

M in is terstw o
za tw ierdz iło



15

W  obliczeniu pow yższem  ob cią ży ł c. k. rząd fundusz k ra jow y kosztam i 
utrzym ania urzędników  przy regu lacyi rzek  zatrudnionych , k tórych  ani p rzy  ro b o 
tach p rzygotow aw czych  do regu lacyi rzek w  r. 1885, ani p rzy  ana log iczn ych  
robotach su bw en cyon ow anych  z M inisterstw a roln ictw a  fundusz k ra jow y  nie 
ponosił i w m oc ustaw y o regu lacy i rzek ponosić m e je st  o b ow ią za n y m ; § 13. 
rzeczon ej ustaw y bow iem  m ów i, że w ykonan ie robót reg u la cy jn y ch  i zarząd 
funduszem  budow y obejm u je  adm inistracya państw a § 3. m ów i w praw dzie  o udziale 
kraju  w  kosztach  regulacyi rzek, ale nie nakazu je byn a jm n ie j k ra jow i p rzy 
czyn iać się do stałego utrzym ania p ań stw ow eg o  etatu.

Stąd też W y d zia ł k ra jow y zastrzegając się p rzeciw ko n in iejszem u w y 
m iarow i, który bez dostatecznego uzasadnienia obciąża  fundusz kra ju  w y d a t
kiem  35.000 koron, i w ystępu ją  na ścisłych  podstaw ach  w obronie funduszu kra
jo w e g o  m iał zupełną słuszność, żałow ać też należy, ża rząd centralny rozstrzy 
gnął ten spór na n iekorzyść W y d zia łu  kra jow ego.

U bolew ać rów nież należy nad tern, że pisem na korespondencya, która od 
stycznia do kw ietnia  w tej spraw ie się toczy ła , opóźn iła  rozpoczęcie  robót, że też 
zw ołana  z pow odu  in icy a ty w y  W yd zia łu  k ra jow ego  w spólna k on feren cya  w tej 
spraw ie, od której zaraz po uzyskaniu  sankcyi dla u staw y t. j .  we w rześniu 
1901 zacząć należało, dopiero w edle odezw y N am iestnictw a z dnia 9. kw ietnia 
1902, L . 25®81 dnia 9. kw ietn ia  1902 się odbyła. B ezpośrednie i ustne trak to 
wanie spraw y m ogło bow iem  przeszkodzić n iepotrzebnej stracie czasu.

Spór ten i d ługo trw ająca  w ym iana pism , b y ł też piowodem opóźnien ia  
robót przedw stępnych na m iyjscu, a m ianow icie pom iarów  rzek, zd jęć  h yd rom e- 
tryczn ych  i w ykonania  znaków, które m og ły  i pow in n y  b y ły  się zacząć na 
wiosnę b. r , a wskutek rozstrzygnięcia  spornej spraw y dopiero w czerw cu , zaczną 
się dopiero w sierpniu b. r.

Stw ierdzić zarazem  trzeba, że W yd zia ł k ra jow y  bezskutecznie starał się 
o porozum ienie z c. k. N am iestnictw em  w spraw ie w ydania rozporządzeń w y 
k on aw czych  do ustaw y i przyspieszenia t6go  zarządzenia.

Poniew aż roboty  w r. 1904 rozpocząć się mają, nie ma, ani pod w zg lę 
dem rozpoczęcia  robót na m iejscu, ani pod w zględem  w ydan ia  generalnych  p la 
nów, ani pod w zględem  ogłoszen ia  rozporządzenia  w ykon aw czego  jed n e j ch w ili 
do stracenia. K om isya  w yraża przeto nadzieję, że c. k. N am iestnictw o tak g e 
neralny plan, ja k  i szczegółow e plany robót do r. 1912, w ykon ać się m ających  
ja k  n ajprędzej w  porozum ieniu  z W ydzia łem  k ra jow ym  w ypracu je , a że rząd 
centralny generalny plan bez zw łok i zatw ierdzi.

W  razie dalszego ociągania się bow iem , albo nie zaczę łyb y  się rob oty  
w r. 1901 albo nie p o lega ły b y  na jed n o lity ch  i gru ntow n ie w y pracow an ych  
planach.

P otrzeby  szybk iego rozpoczęcia  robót około  system atyczn ej regu lacy i 
rzek szczegółow o uzasadniać nie p o t r z e b a z a p o w ia d a ją  ją  k ra jow i od r. 1773, 
a szkody w yrządzane ciąg le  przez w y lew y  najlepszem  ch oć sm utnem  są tej 
nag łości poparciem .

W y k a z y  szkód, które w szystk ich  w y lew ów  od r. 1867— 901 n ieobejm ują  
d o w o d z ą : że w r. 1867 sama szkoda w ziarnie w ynosiła  18 m ilion ów  koron. 

Szkoda ogólna  z pow odu  w ylew ów  w r. 1867 
wynosiła 30 mil. k o r o n :

1880— 90 . 60 , „ (sam -w ylew  z 189427 m il K.)
1894 . . 20 .
1899 . . 7 „ „
1900 . . 17 „

125 mil. k oron
D odać trzeba, że cy fra  ta nie ob e jm u je  strat pośredn ich  przez w y lew y  

spow odow an ych , pow sta łych  n. p. przez zn iszczen ie k u ltu ry  i u lepszeń , ani też 
szkody, ja k ą  przynosi kon ieczn ość sprzedaży byd ła  dla n iem ożności w y ży w ien ia  
po w ylew ie.

A  naw et b iorąc rzecz pod rozw agę ze stanow iska czy sto  fiskalnego, a m ia
n ow icie  regularnego w pływ ania  b ieżących  p odatk ów  i zw iązku z siłą podatkow ą 
okazuje się z tych cy :r , że skąpy dw a razy  traci.
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Przez zryw anie brzegów  pom niejsza  się przestrzeń i pogarsza  się ja k ość  
opodatkow an ych  gruntów . M ieszkańcy ponoszą, zaś nieobliczalne straty  w  z ie m i; 
a m ianow icie porów nanie pom iarów  w  r. 1853 i 1880 w ykazu je , że w  jed n y m  
pow iecie  N iskim  w  27 latach  ubyło 1373 m orgów  n ajlepszej i n a ju rod za jn ie jsze j 
ziem i, a 947 m. urodza jnej ornej ziem i w skutek utw orzenia ław  p ia sk ow y ch  
przem ieniło się w n ie u ży te k ; zryw an ie  dom ów  budynków  gospodarsk ich , 
zn iszczenie łąk  i w ypadk i uton ięcie w iększej stosunkow o ilości sztuk bydła, 
pow tarza ją  się nader często. F akta  te i daty  stanow ią sm utną ilustracyę nag łości 
w ykonania  ustaw y o regu lacyi rzek.

D ow odzą bow iem , że częściow a jedynie tylko w artość straty z pow odu 
regulacyi rzek 1867— 901 jest cztery razy wyższą od  ca łego  nakładu państwa 
p o  regulacyą rzek w Galicyi w  okresie 1867—901.

W o b e c  w ysok ości ty ch  szkód je s t  ułożenie program u ob e jm u ją cego  całe 
gospodarstw o w odne a uw zględn ia jącego  interesa kra jow ej ku ltury kon iecznością .

N acisk p o ło ży ć  n ależy na potrzebę jed n o litego  przeprow adzen ia  tego  
program u, w  przeciw n ym  w ypadku  bow iem  m oże budow a d róg  w od n ych  zamiast 
p oży tk u  przyn ieść szkody.

Trudno bow iem  przepom nieć, że katastrofa w  Szegedyn ie nastąpiła z tego 
p ow odu ; że każda spółka w odna regu low ała  Cisę na w łasną rękę bez jed n o liteg o  
ca ły  je j  b ieg  ob e jm u ją cego  planu

S zczególną  u w agę zw rócić  też trzeba na zastosow anie p lan ów  do in d y 
w idualności rzeki, szem atyczne bow iem  zastosow anie jed n eg o  i tego  sam ego 
system u regu lacy i w  najrozm aitszych  m iejscow ościach  i okolicznościach  i w obec 
rzek  o najrozm aitszym  ustroju  b y ło b y  w ielk im  błędem .

W y le w y  L oire ’y  i G-arome’y  w y w o ła ły  grzech y  przeciw ko naturze tych  
rzek, za które też natura w y k on a w ców  srogo ukarała. T ak  zwane digues insub- 
m ersibles bez kanałów  b oczn ych  ; p rzek opów  p rzeczy n iły  się we F ran cy i do 
zabagnienia n adbrzeżnych  okolic.

D ośw iadczenia  te trzeba też u nas tern skw apliw iej, ileże trudno m oże 
znaleść dwm  rzeki tak odm ienne, ja k  W is ła  i D niestr ; jed n a  z n ich  o średnich 
a raczej m ałych  spadkach z brzegam i nam ulistem i, n iestałem i, dnem  słabem  
w pew n ych  m iejscach  lekko żw irow ałem , — druga to czy  się gw ałtow n ie  w  gru 
b ym  szutrze, a często naw et rum ow isku, w części wśród w ysokich  skalistych  
brzegów , a stąd też i system  regu lacyi m usi b y ć  różnym .

K óżn e n iedom agania, u różnjm h m d yw id y ów , różnem i a nie rów nem i 
le czyć  n ależy m edykam entam i, to też ta sama tam a, która na W iśle w y w ołu je  
zm iany koryta, pogłębienia, zam ulenia itd. na D niestrze przez dziesiątk i lat 
w cale nic nie działa i ty lko  ją  co rok  po zejściu  lodów  napraw iać trzeba.

Staranne naginanie system u regu lacy i do m iejscow ości je s t  p ierw szym  
w arunkiem  pom yślnego sku tku ; a na zaniedbanie tego  w arunku b y ło b y  w ięc 
grzechem  p ierw orodnym , k tóry by  się na reg u la cy i srogo pom ścił.

W  robotach  daw n iejszych  pom iędzy r. 1860 - 1880 daw ał się ten grzech  
dotk liw ie  cz u ć : a brak dokładnych  planów szczegó łow ych  i p og ląd ow ych , brak 
n iw ela cy i rzek, słow em  brak w szelk iego geom etrycznego m ajjiryam  k tóry  sta 
now i podstaw ę p ro jek tów  na roboty  w odne, brak znajom ości stosunków  m ie jsco 
w ych  u inżynierów , k tórym  bez w yraźnego, pisem nego pozw olen ia  w yższej w ła 
d zy  n iew olno było  n a jm niejszej o d b y ć p odróży  po w łasnym  okręgu, chyba na 
w łasny koszt, oto  b łędy  w - epoce 18(3'> p opełn ion e ; -■ idzie za tern oszczędność 
w kosztach  podróży  która w ynosi s e t k i :  ale też p om iędzy  r. 1860— 80 b y ły  
straty w  n ieudałych  budow lach , które w yn osiły  d z i e s i ą t k i  t y s i ę c y .

P óźn ie j nastąpił p ostęp ; nieda się też zaprzeczyć, że rob oty  ok o ło  regu
la cy i “W isły  m ają w ielką  wa,rtość; natom iast przy robotach  około  re g u la cy i, D u 
n ajca  w ytyk a li w łaściciele  gruntów  nadbrzeżnych  n iedostateczne zastosow anie 
do szczególn ych  w arunków  ustroju  rzeki i zb y t pow oln e tem po w ykonania  
robót.

W  przyszłości w ystrzegać się będzie trzeba zarów no n iepotrzebnego m arno
wania gruntów , ja k  i zby teczn ych  przekopów , nadm iernego odstępow ania od ko
ryta rzeki i gwałtownego prostowania je j ,  tam, gdzie je j  indywidualność tego
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nie znosi. —  U w zględn ić zaś należy na podstawLe szczegó łow ych  stu d jów  i z e t
kn ięcia  z w łaścicielam i gruntów  nadbrzeżnych, k tórzy  p oczyn ili em piryczn e d o 
św iadczenia, to, co  Francuz n azyw a le regim e d’une riyiere.

Punkt 3. i 4. trasa kanałów.

Centralna d yrek cya  dla dróg  w odnych , w  k tórej założono osobne biuro 
dla kanałów  gal cy jsk ich  złożone z p ięciu  inżyn ierów  w y p r a c o w a ć  plan 
generalny W ied eń -K ra k ów ; a pom im o że nie co ao w szystk ich  części trasy 
zapadła ostateczna d ecyzya , zd jęcia  m iejscow e są ju ż  w więlki.Sj części w y k o 
nane. W ed łu g  tego  planu ma iść kanał na E y ch w a łd  szląski F rysztat, na G ró
je c , Zator, S p ytk ow ice , Skaw ina do K rakow a, na przestrzeni od Krakowa do Są
dow ej W iszn i plan jen era ln y  ju ż  je s t  w ypracow an y a w edle tegoż  m a iść ka
nał na N iepołom ice, M ajdan, L eża jsk , Jarosław . Od Jarosław ia są dw a w arjan ty  
jeden  na K alników  w prost do Sądow ej W iszni i D niestru, drugi na w niosek jen e - 
ra lnego sztabu na Przem yśl do Sądow ej W iszn i i Dniestru; co  do trasy ostateczna 
decj^zya jeszcze  nie nastąpiła, a przed nią zapytać się pow in ien  rząd o zdanie 
W ydzia łu  k ra jow ego.

P ow yże j w ym ien iona  trasa kanału K rak ów -S ąd ow a  W isznia spotkała się 
w kom isyi z silną krytyką.

Poprzednio ju ż  podniesiono znaczenie w za jem nego w p ływ u  kolei na oży - 
w ienieruchu na kanałach  i odw rotn ie  kanałów  na ruch k o le jo w y  przez dow óz t o 
w arów  do stacyi k o le jow e j. Stąd też kanał nie pow inien b y ć  zbyt od ległym  od 
g łów n ych  arteryi ruchu kole jow ego, przechodzić ma przez okolice  ludne i pod 
w zględem  m ateryalnym  bardziej rozw in ięte i dotyk ać ogn isk  cy w iliza cy jn e g o  
i h an dlow ego ruchu, a w ięc przedew szystkiem  sto licy  kra ju  m iasta L w ow a, 
a potem  w m iarę techn iczn ej m ożności inn ych  miast, ja k  Tarnów , R zeszów  
Jarosław  i Przem yśl.

W ed łu g  dotych czasow ych  przyrzeczeń  rządu połączen ie kanału ze L w o
w em  n ależy uw ażać za zapew nione, w celu  uw zględn ien ia  innycli pow yżej w y 
m ienionych  zm ian, W ydzia ł k ra jow y  d o m a g a ć  się będzie zm iany kierunku 
trasy, j a  szczególną też uw agę zasługu je  sprawa urządzenia portu w K rakow ie, 
k tóry  będzie ceutralnym  punktem  ob rotów  h an d low ych  z W iednia i N iem iec do 
D niestru i C zarnego m orza, a m oże się też w razie sp rzy ja ją cy ch  okoliczn ości 
stać się han d low ym  punktem  w ym ien n ym  pom iędzy  P ołudniem  a Północą, 
W sch odem  i Zachodem .

W o b e c  faktu , że nie udało się kom isyi u zyskać objaśnień w spraw ie w y - 
konnia reg u la cja  se jm ow ych  urządzenia portu  w  K rak ow ie  w spraw ie połączę 
nia kanału W isła-San  tam gdzie  je g o  trasa najbardziej się zb liży  do N adbrzeża, 
odnogą spław ną z W is łą , postanow iła  kom isya p on ow ić rzeczone rezolucye 
1 p rzed łożyć W ysok iem u  S ejm ow i szczególne zalecenie W y d z ia ło w i kra jow em u, 
ażeby nad zm ianą trasy kanałów  w duchu uchw ał se jm ow y ch  nieustannie 
czuwał.

•%
Punkt 5. Pom nożenie sił technicznych w namiestnictwie.

D oty ch cza sow y  etat budow nictw a w odnego w N am iestnictw ie ani potrze
bom regu lacyi rzek  sp ław nych , ani też n iesp ław nych  w cale nie odpow iada, 
ustanow iono posad

W  budżetach

ustanow iono posad

nadradców  budow nictw a 
radców  budow nictw a 
nadinżynierów  
in żyn ierów
adjunkbów  budow n ictw a  
praktykantów budownictwa

na r. 1899 1900 1901 1902

• 2 2 2 2
4 6 8 8
9 9 9 18
9 9 9 18
9 7 7 9

20 20 20 20
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A  w ięc pow iększono lubo w  niedostatecznej m ierze liczbę posad w yższych  
nie dodano im jed n ak  dostatecznej liczb y  sił w yk on a w czych , a m ianow icie in 
żyn ierów , ad ju n k tów  i p rzy ję tych  za adju tam i praktykan tów , p rzeciw n ie  liczb ę  
posad ad ju n k tów  w  r. 1900 i 1901 o 2 zm niejszono i dopiero w  r 1902 p rz y 
w rócon o dawną ilość posad.

Ż a łow a ć tego  należy tem bardziej, ile że w  interesie przyszłości spraw y 
pozyskanie m łodych  sił jest potrzebnem , k ażdy zaś urzędnik przed rozpoczęciem  
robót na m iejscu  potrzebu je  pew n ych  prac p rzy gotow a w czy ch  w  biuręe i zoryen- 
tow ania się w  nich.

W e  w nioskach odn oszących  się do budżetu na r. 1903 p rzed łoży ło  c k. 
N am iestnictw o M inisterstw u spraw  w ew nętrznych  znaczne pow iększenie etatu.

W yraz ić  przeto trzeba z całą  stanow czością  życzenie, ażeby  rząd cen 
tralny ca ły  ten etat bez zm ian zatw ierdził, ażeby odstąpił od złego zw y cza ju  
w ykreślania z prelim inarza budżetu  n iezbędnych  i ekonom icznie p rodu ktyw n ych  
w ydatków  na rzecz naszego kraju , a to tem bardziej, że ja k  d ow odzi odezw a 
c. k. nam iestn ictw a z 14. sierpnia 1873 Nr. 36 650 (Al. Gl. do spraw ozdania W y 
działu  k ra jow ego  z r rT873/4 N am iostnictw o pow iększenia  sił w biurze budow li 
w odnych ciąg le  od r. 1873 się z n iedostatecznym  skutkiem  dom aga.

W  razie g d yb y  S zkoła  Politechn iczna  we L w ow ie  inne szk oły  p o lite 
chn iczne w A u stry i nie zd o ła ły  pom im o w yzn aczen ia  ich  słuchaczom  stypen- 
d yów  z zastrzeżeniem, obow iązku  pośw ięcen ia  sw ych  sił służbie państwa, d o 
starczyć w najbliższej p rzyszłości dostatecznych  sił, za lecić n a leży  p rzy jm o w a 
nie za kontraktem  z język iem  k ra jow ym  obzn a jom ion ych  inżynierów , którzy 
u kończyli szkołę des Ponts et Chausse’es w Paryżu.

Ż e jed n ak ow oż  w interesie dobrgo w ykon an ia  robót n iety lko na ilości 
ale i na ja k ośc i inżyn ierów  w iele zależy, należy w  celu  pozyskania  piew szorzędnych 
sił przedew szystk iem  w w yższym  stopniu  uw olnić urzędników  tego  działu  adm i- 
nistracyi od troski o ch leb  pow szedni, i strzedz się takich  oszczędności, k t ó r e j  
w  skutkach sw oich  stają się rozrzutnością . —  Trzeba się też liczy ć  z faktem , 
że ko le je  i przedsiębiorstw a., pryw atne, lepiej pracę inżyn ierów  w ynagradzają , 
że obok  tego  dają  techn ikom  stypen dya  i przez to zapew n iają  sobie n a j
lepsze siły.

W  innych  państw ach  szczególne oddało usługi zastosow anie system u 
tan tyem y od budow li now o w y k on an ych  i lat k ilka dobrze się u trzym u jących .

K om isya  w yraża nadzieję, że w m yśl §. 13. u staw y o regula.cyi rzek 
N am iestnictw o co do w szelk ich  zm ian etatu budow y, o ile ta k ow y  nie d oty czy  
rzek spław nych , ale odnosi się do tych  rzek, do k tórych  regu lacyi kraj się 
przyczyn ia , w  przyszłości z W yd zia łem  k ra jow y m  i K om isyą kra jow ą  porozu 
m iew ać się będzie.

Pukt 6. Organizacya władz centralnych.

D otychczasow a organ izacya  w ładz centralnych  na polu  b u d o w n iA w a  
w odn ego je g o  celom  w cale nie odpow iada —  i jest na ca łym  świeeie unikatem .

Tak  organ izacya  francuska, pruska w łoska ja k  i belgijska, pozostają  
pod k ierunkiem  M inisterstw a robót pub liczn ych , a organ izacya  w ęgierska pod 
k ierunkiem  M inisterstw a roln ictw a.

Na m ocy  A rty k u łu  X V I I I  z roku 1889 k ieru je  M inister ro ln ictw a  na 
W ęgrzech  w szystk ism i spraw am i d otyczą cem i budow n ictw a  w odn ego i podlega 
m u na sekeye D unaju  i C isy, a zatem  w edle przestrzeni poszcze
gó ln y ch  rzek, a nie wedle gran ic p o lity czn y ch  kom itatów , rozdzielona służba 
techiczna, oraz urząd inżyn iery i dla ku ltury kraj. i sekeye h ydrograficzne zaró 
w no ja k  i 17 w yk on aw czych  urzędów  dla regu lacyi strum ieni i 8  urzędów  
dla kultury.

W  Prusiech  .podzielono M inisterstw o dla rob ó t p u b liczn ych  na trzy  od 
działy, na oddział dla budow li k o le jow y ch , na oddzia ł dla budow li w odn ych  na 
odział dla budow n ictw a  lądow egojj a jako cia ło  doradcze pow ołano tak  zw aną 
akadem ię budow nictw a.

W  p oszczegó ln ych  prow in cyach  podlega ją  urzędnicy -tech n iczn o-adm in i
stracy jn i bezpośreerio  N adprezydentow i, a inspektorow i obw od ow i b u d ow n ictw a
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stanowią organ w ykon aw czy . D la w iększych  rzek  w  celu  ich  regu lacy i i kon - 
serw acy i istn ieją  na m ocy  R ozp . z 22. styczn ia  1889. oddzislne w ładze dla b u 
dow n ictw a  na strum ieniach, i oddzielna służba w celu  zapobieżenia pow odziom  
i nadzoru nad ta jan iem  lodów  (H ochw asser und E isw achdienst), z bezpośre- 
dniem  podporządkow aniem  pod kierunek N adprezydenta  i M inistra robot publi
cznych . W celu  w ykształcen ia  k ierow ników  bu d ow y  (R egiebaufuhrer),. s łu żby  in 
żynierskiej i pow odziow ej, przepisano trzy letn ią  praktyczn ą  czynn ość, która 
się składa z jed n oroczn e j s łu żby  p rzygotow aw cze j dążącej do obeznania z pra- 
k tyczn em  budow n ictw em  i je g o  adm inistracyą, z 18. m iesięcznej s łu żby  przy  
odrębnym  oddziale w ykon aw czym  budow y, z trzym iesięcznej służby p rzy  in - 
spekcyi budow niczej i trzym iesięcznej s łużby przy  m iejscow ym  zarządzie regu 
la cy i i adm inistracyi strum ieni. K ierow n icy  techn iczn i (bautechische Leiter) 
m ają obow iązek  starać się o w ykszta łcen ie  organ ów  w yk on a w czych  (Baufiihrer),

W  r. 1888. u stan ow iow iono h ydrograficzną  służbę w celu  obserw acyi 
stanu i ilości w ody, oraz zebrania  dat d oty czą cy ch  szy bk ości b iegu  fa l w ody, 
spadku, natury brzegów , w łaściw ości terenu przestrzeni w y lew ow i p o d le 
ga jącej i t. d.

O prócz rady  m eloracy jn ej i inspektorów  m elioracyi dla rzek p ryw atn ych  
(nicht oeffentliche Grewasser) k tórzy  rów nież bezpośrednio pod lega ją  N adprezy- 
dentow i a następnie M inistrow i R oln ictw a, pozosta ją  w szystkie organa b u d o 
w nictw a pod kierunkiem  m inistra dla robot publicznych .

Także i autonom iczne w ładze m ają w p ły w  na poszczególne agen dy n, p. 
na ochronę brzegów  i budow ę tam i grobli, a to na m ocy  ustaw z dnia 29. 
czerw ca  1875. i 26. lipca 1876, urząd N aczeln ika budow y tam  i grob li p iasto
wali też n iejednokrotn ie  w łaściciele gruntów  nadbrzeżnych.

W  S axon ii pod lega ją  w edle u staw j z 21. grudnia 1874 D yrek cye dla b u 
d ow li w odn ych  daw niej podporządkow ane naczeln ikom  urzędów  p ow ia tow y ch  
(Am sthauptm ann), po w yzw olen iu  z pod  ich  w ładzy bezpośrednio M inisterstwu 
spraw w ew n ętrzn ych  i finansów.

T ak Inspekcya budow n ictw a  w W irtem bergii, ja k  i baw arskie obw odow e 
rady dla budow nictw a i pow iatow e U rzędy b u d ow a n e , i badeńskie D yrek cye  
pow iatow e, do k tórych  k om p eten cy i należy nadzór nad lasam i p od lega jącym i 
serw itutow i w odnem u (Flus.sdienstbarkeit), ■ 4 insty tu cya  która ze w zględu  na 
sw oją  w ażność i u nas zasłu gu je  na uw agę — pod lega ją  we w szystk ich  trzech  
w yż w ym ien ionych  państw ach  osobn ym  oddziałom  b u d ow n iczym  w M inister
stw ie spraw  w ew nętrznych .

W  H essyi rozp . z 1 . m arca 1888 budow nictw o w odne z zakresu działania 
urzędów  ob w odow ych  dla budow n ictw a , i zorgan izow an o osobne U rzędy  dla b u 
dow n ictw a  w o d n e g o ; i w tern państw ie też postarano się o zupełną sam o
dzielność w ładz w odnych .

W  B e lg ii pozosta ją  Corps des ponts et Chausse’es i D irection  des tra- 
vause hydrauliques, zarów no ja k  dyrekcye prow incyonalne i Iugenieurs des 
A rrondissem cuts pod kierunkiem  M inisterstw a dla robót publicznych , a podziw iać 
n ależy szybkość poruszeń na polu  budow n ictw a  w odnego połączon ą  z w ielką 
dokładnością  odnośnych  zarządzeń. '

W e  F ran cy i łą czy  w sobie M inisterstw o dla robót pu b liczn ych  w szystk ie 
agen dy p u b liczn ego budow nictw a, a m ianow icie drogi kom unikacyjne, budow ni
ctw o ^lądowe S eryice  hydrom etrique, służbę dla obserw acyi om brom etrycznych  
opadów^ oraz travaux# des ponts et chaussees. T ravaux des ponts et Chaussees 
zaś ob e jm u ją :

1) budow ę dróg  i kanałów .
2 ) budow le  n adm orsk ie ; portow e, żeg lugę na rzekach  i strum ieniach, kon- 

serw acyę i korek cyę  kanałów , rzek i p otok ów  górskich , i kanałów  budow an ych  
w celu naw odnienia i odw odnienia, w reszcie budow n ictw o kolejow e.

Całe państw o podzielono niezaw iśle od p o lityczn y ch  gran ic departam en
tów  na 17 inspektoratów ; naczeln i inżyn ierow i korespondu ją  w spraw ach budo
w nictw a bezpośrednio z M inisterstw em  robót p u b licziiy ch .

Prefektowi wolno tylko wkraczać w sprawy dotyczące policyi żeglugi.



"We W łoszech  istn ieje M inisterstw o dla robót pub liczn ych  i D yrek cya  
dla budow li w odn ych  ze stałym  kom itetem  dla rzeczon y ch  budow li.

D yrek cya  składa się z trzech  oddzia łów  1) dla budow li w odn ych , kana
łów  i służby hydrom etryczne;;, 2) dla m elioracyi i osuszenia bagien  3) dla bu 
dow y portów . W  Zw iązku  z tą D yrek cyą  p ow sta je  w yższa  R ada  budow nicza  
dla spraw zasadn iczych  i tech n iczn y  Urząd rew izy jn y . W  prow in cya ch  p rz y 
znano P refek tow i jed yn ie  ty lk o  kom petencyą  w spraw ach adm in istracyjnych , 
kom peten cyę  pod  w zględem  techn iczn ym  U rzędy budow n icze  podporządkow ane 
bezpośrednio D yrek cy i dla budow li w odnych  i R adzie  budow niczej.

Podzia ł geogra ficzn y  nie je s t  iden tyczn ym  z obszarem  prefektur, ale p o 
lega  na odrębnym  bieg rzek u w zg lędn ia jącym  podziale na U rzędy budow nicze.

W  p o w y że j p rzy toczon y ch  zasadach organ izacy i je s t  w ielka  jed n olitość  
i skupienie.

W  A u stry i natom iast panu je na tern polu  bezprzykładne rozstrzelen ie 
kom petencyi.

K an ały  należą do kom peten cyi m inistra handlu, rzeka, która w pada do 
kanału, podlega  kom petencyi m inisterstw a spraw  w ew nętrznych , rzeka która 
w pada do tej rzeki, pod lega  m inisterstwu roln ictw a, d ru gi zaś d op ływ  uposażony 
z funduszu  m elioracy jn ego  i z d otacy i min. spraw  w ew nętrznych  należy do po
dzielonej k om petencyi m inisterstw a roln ictw a i spraw  w ew nętrznych .

R eg u la cy a  górn ego potoku  zaś w pada jącego do rzeki regu low anej przez 
m inisterstw o spraw  w ew nętrznych  należy do w y łączn ej k om peten cy i m in ister
stw a roln ictw a. A  ponad tym i w szystk im i czynn ikam i unosi się je szcze  ręka
m inistra finansów.

W ym iana zdań zaś od byw a  się n ajczęście j nie za p om ccą  u stnych  kon - 
feren cy i, ale na piśm ie, co było  pow odem  szk od liw ych  i k osztow n ych  zw łok  
asygn aty  funduszów  i w ykon an ia  robót.

Jako ilu s tra c ją  n iepożądan ych  skutków  tego  labiryntu  kom petencyi, 
k tóry  w y w ołu je  chaos w w ykon an iu , p rzytoczon o  w kom isyi n astępu jący  p rzy 
kład, oparty na podstaw ie fak tów , które się w G a licy i zdarzyły .

Jeżeli np. tama, na którą środki p rzyzw olon o  budu je  się — a w toku
budow y okaże się n iedostateczność fun du szów  ch oćb y  i  drobne — w tedy cała 
budow a się systu je, rob i się plan i kosztorys dodatkow y i podanie o dalsze fu n 
dusze. R zeka  naturalnie nie czeka, rw ie dalej i tam  gd zie  budow a prow adziła  
się w  głębokości 3 m etrow ej np. -  czekać śię musi, zanim  dodatkow e pozw olen ie  
z W iednia n adejdzie. Na tej drodze w ydaw ano po 80.000 złr. na budow le 
w ciągu lat k ilku, k tóreby w jed n y m  roku za połow ę tej k w oty  uskutecznić 
m ożna. Zapóźn o też następuje rogdsĘit dotacyi zazw ycza j w czerw cu , często też 
przepada ca ły  rok.

D odać trzeba, iż w  żadnem  m oże państw ie sam odzielność w ydzia łów  m i- 
n isteryalnych  nie idzie tak daleko, ja k  w A u stry i, gdzie poszczególn e w y d zia ły  
m inisteryalne, które są przecież organam i jed n eg o  państw a, nader pow oln ie  ze 
sobą roku ją  tak ja k  potęga z potęgą, a potęga  w od y  rym czasem  część zachodniej 
G a licy i zalewa.

Pom im o że na ten stan rzeczy zw racał uw agę kongres tow arzystw  g o 
spodarskich  w rezolu cyach  z dnia !5. grudnia 1879 i 12 . m arca 1883, a J. E. hr. 
H arrach i hr. Jan Stadnicki ju ż  daw niej zalecali założenia  m inisterstw a robót p u 
b licznych, pom im o że R ada  Państw a przy obradach nad ustaw ą kanałow ą uchw a
liła  rezolucyą  żądającą  skupienia naczelnego kierunku gospodarstw a w odn ego, 
a m ianow icie zabudow ania potok ów  górskich , regu lacyi rzek i budow y ka
nałów  w jed n ym  oddzielnym  naczelnym  urzędzie, a Sejm  g a licy jsk i także 
w  uchw alonej w r. 1901 rezolucyi rów nież m inisterstw a dla robót p u b liczn ych  
się dom agał, rząd rezo lu cy i tej nie w ykonał, a pom im oźe rok  przeszło  od u ch w a
lenia ustaw y kanałow ej ju ż  upłynął, naw et o przedw stępn ych  krokach  d ążących  
do zm iany org an iza cy i dość głućho.

W yk on an iem  rezolu cy i p ow yższy ch  nie je s t  bow iem  utw orzenie D y rek cy i 
dla bu dow y dróg w odn ych  na m ocy  rozp. min. handlu z 11. październ ika  1901, 
k om peten cyą  je j  bow iem  ogran iczon o w §. 1. do bu d ow y kanałów .
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Z  tego pow odu  ponow iła  kom isya rezolucyę dom agającą  się w skrzeszenia 
m inisterstw a robót publicznych, które od r. 1848— 52 w A u stry i istniało i sku
pienia w niej w szystk ich  dzia łów  gospodarstw a w od n ego  pod kierunkiem  odpo
w iedzialnego R eprezentacyi państw a technika

D alsza nieuzasadniona zw łoka  bow iem  m oże się stać p rzyczyn ą  zw ich n ię 
cia całej akcyi i n iepow etow anych  szkód,

Punkt 7. Organizacya władz krajowych.

Tak samo, jaK w  zarządzie centralnym , tak i w N am iestnictw ie je s t  wska- 
zanem  skupienie ca łego gospodarstw a w odnego a w iec budow y kanałów , regu lacyi 
rzek i rew izyi projektów  m elioracy jn ych  i spraw d otyczą cy ch  spółek w odn ych  dziś 
dość pow oln ie  załatw ianych , w jed n ej od w pływ u  innych  w ładz p o lity czn y ch  
niezaw isłej i bezpośrednio osobie N am iestnika podlega jącej D y r e k c ji  dla w szyst
kich działów  gospodarstw a w odnego.

D alsza organ izacya  oprzeć się , ow inna nie o p o lityczn y  podział kraju, 
ale o dorzecza  p oszczególn ych  rzek. D orzecze każdej rzeki spoczyw ać ma w ręku 
jed n ego  odpow iedzia ln ego kierow nika, którem u poddać należy m ie jscow e se- 
k cy e  rzek.

Jest zarazem  potrzebne u tw orzen ie osobnego oddziału  praw no w odnego 
i w yrobien ie specya listów  w tym  dziale, a zarazem  pozyskanie n iższych  orga
nów  w celu w ykonania  rob ót we w łasnym  zarządzie.

Zakres działania w ładz k ra jow ych  należy w dw óch  kierunkach rozsze
rzyć, a to tak ze w zględu  na praw o do czynien ia  w ydatków , które w w yzszym  
stopniu posiadać p ow in n y  z zastrzeżeniem  odpow iedzia lności i kontroli w ładze 
w ykonaw cze, ja k  i w przedm iocie m ianow ania  urzędników .

Oo do y ierw szego punktu gran ice k om p eten cji organów  w yk on a w czych  
zbyt szczupło, gd yż  w ed łu g  R ozp . Min. Spr. w ewn. z 17. listopada 1894. w olno 
im ty lko  w  w ypadkach  n a g ły ch  u czyn ić  w ydatek  do w ysok ości 2.000 koron.

N ależy w reszcie oddzielić budow n ictw o w odne od inn ych  dzia łów  budo
w nictw a i u czyn ić  z n iego osobn y od inn ych  w ładz p o lity czn y ch  zupełn ie n ie
zaw isły  oddział.

Ze w zględu na budow ę kanałów  u ży czy ć  n ależy w ładzom  k ra jow ym  m o
żność sw obodnego i n iekrępow anego praktyczn ego  w ykonania  p lanów  w m iarę 
w ła ciw ości terenu.

W  spraw ie organ izacy i centralnej K ady dla budow li w odnej podnieść 
należy, że liczba  4 w ybran ych  i 4 m ianow anych  przedstaw icied  Gralicyi w rze
czonej R adzie  ani w ielkości kraju , ani d ługości kanałów  ga licy jsk ich  27% całej 
sieci stanow iącej, ani d łu gości spław nych  i h o low n iczy ch  rzek  w Gralicyi, która 
w ynosi 32% rzek austryack ich , nie odpow iada.

Punkt 8. Stypendya na kształcenie techników .
S typen dyów  na kształcen ie urzędników  pań stw ow ych  udzielają  w w ię 

kszej m ierze w B ośm i i w D a lm acy i i u dziela ją  ich  we własnym  dobrze zrozu 
m ianym  interesie w celu pozyskania  d oborow ych  sił przedsiębiorstw a pryw atne.

Kom isya w yraża też n adzie ję  że rząd centralny w staw i do budżetu  na: 
r. 1903 środki potrzebne do pozyskania obe nanych ze stosunkam i k ra jow em i 
i .języ liem  kra jow ym  urzędn ików  tak przy  zarządzie centralnym , ja k  i p rzy  
c. k. N am iestnictw ie.

Starać się rów nież należy o środki na p od jąć się m ające w celu  zw ie 
dzenia budow y kanałów  i r e g u licy i  rzek zagranicą styp en dya  podróżne. W  in 
n ych  kra jach  k oron n ych  rząd udzielał ich  ju ż  przedtem . I  tak p ok ry ł rząd k o 
szta podróży c. k. R ad cy  budow n ictw a  A n ton iego  R ytero , c. k nadinżyniera  
M ateusza M achulki i c. k. Inżyn iera  A n ton iego  K lira , k tórzy  w celu  zebrania 
dośw iadczeń dla O ddziału Techn icznego N am iestnictw a w Pradze, odbjdi w roku 
1895 i 1897 podróże po N iem czech, F ran cy i i B e lg ii i z łoży li z n ich  dnia '22. 
kwietnia 1898 za jm u jące  spraw ozdanie.
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W  G alicy i udzielał rząd także starszym  urzędnikom  stypen dyów  p odró
żnych , ale w  n iedostatecznej m ierzi?; ze w zględu na zadania p rzyszłości szcze
góln ie  na tern za le ż j, aby i m łodsi urzędn icy  po gruntom, nem poznaniu  stosun
ków  w kraju także zagranicą zarów no w tern co m oże słu żyć za w zór, ja k  
i z tern co m oże być przyk ładem  odstraszającym  w kierunku pogw ałcen ia  na
tury rzeki, albo nie zastosow ania regu lacyi do stosunków  roln ictw a się zapoznali.

Punkt 9. Rozszerzenie zakresu działania władz krajowych.
P otrzeby  rozszerzenia zakresu działania w ładz k ra jow y ch  w ykazała  ko- 

m isya przy punkcie 7.

Punkt 10. Połączenie budow y kanałów  i regulacyi rzek z m elioracyam i 
rolniczem i.

P rzy  budow ie dróg w odn ych  należy przedew szystk iem  u w zględn ić ile 
b yć  m oże ścisłe w ykonanie § 5) ustaw y kanałow ej i przeszkodzić temu, aby te
chn icznym  w zględom  żeg lu g i nie pośw ięcono tych  m om entów , które nie czyn iąc 
istotnego uszczerbku głów nem u celow i dróg w odnych  do podniesienia m elioracyi 
p rzyczy n ić  się m ogą

Pod w zględem  m ożności lub niem ożności połączen ia  budow y kanałów 
z m elioracyam i trudno je s t  p osta w ić regu łę ogólną, za leży ona bow iem  od w ła 
ściw ości terenu i kierunku p la n ó w ; p rzy  układaniu poszczególn ych  planów  sta 
rać się też w inni specyaln ie w ykszta łcen i inżyn ierow ie  m elioracy jn i o w zięciu  
w  rachubę ro ln iczego punktu w idzenia, a przy o i. m yśleniu i w ykonaniu  budow y 
użyć trzeba w szystk ich  środków  w  celu połączen ia  je j  z m elioracyam i w odnem i. 
L icz y ć  się też należy zarów no z n iebezpieczeństw em  zby teczn ego  n ap ływ u  w ody 
na pola w skutek zm ian pow ierzchn i w ody, ja k  i w yw ołan ie  w nich nadm iernej 
posuchy, p rzeciw n ie  d ążyć się ma do ekonom icznego podniesienia gruntów  nad
brzeżnych  przez n ap ływ  w od y  pożyteczn ej a odprow adzenie w od y  szkodliw ej.

W p ły w  odnośnych  robót na stan gru ntów  ok oliczn ych  je s t  w edle tego , 
czy li się przeprow adza zw yk łą  regu lacyą  rzek czy li też kanaiizgńyę rzeki albo 
też budow ę kanału rozm aity  i za leży  także od system u kanalizacyi, m ianow icie 
od tego, czy  alim entow anie kanału w odą  je s t  naturalnem , czy li toż odbyw a się 
za pom ocą  ślóz.

N a II. w r. 1886 we W :edniu od bytym  m iędzyn arodow ym  kongresie dla 
żeglug i w zięto  spraw ę pożytk u  dróg  w odn ych  pod rozw agę i zalecono ich w a 
żność ze w zględu  na zby t z iem iopłodów  i m ożność podniesienia ku ltury gruntów .

Na 3 -cim  m iędzyn arodow ym  kongresie we F ran kfurcie  nad Menem rze 
czozn aw cy  orzekli, że przy kan a lizacyi rzek obok  g łów n ego celu , a m ianow icie 
stw orzenie w ygodn ej i taniej kom unikacyi.

1) n ależy m ieć w zgląd  na m elioracye przeciętych  przez kanały gruntów .
1) że kanalizacya rzek i budow a kanałów  jed y n ie  ty lk o  w tedy  m ogą 

roln ictw u  przyn ieżó pożytek , jeś li przy oznaczeniu zw ierciadła  w od y  uw zględni 
się podziem ne położenie w ody.

,że w okolicach , w k tórych  m ało je s t  w yn iosłości ziem i i spadków , 
i gdzie  naturalne położen ie w ody je s t  niepew nem , ja k  n. p. w  okolicach  bagnistych , 
zakładanie kanałów  żeglug i m oże podnieść, produkcyę ok oliczn ych  gruntów  
i u łatw ić w m iarę potrzeby i pory  roku uregulow anie w od y  w kierunku dla g o 
spodarstw a p ożyteczn ym .

P rzy  budow ie kanałów  d ą ży ć  przeto przedew szystk iem  trzeba do odw ró
cenia szkody, na które ro ln ictw o  zm iana położen ia  wody narazić m oże, a gdzie  
tego  żadną m iarą uniknąć się nieda n ależy w krótk iej drodze za pom ocą sądów  
polu bow n ych  w edług w zoru n iem ieckiego p ro jek tu  do ustaw y kanałow ej, albo 
m ożliw ą szkodę w łaścicie low i gru ntów  nadbrzeżnych  w yn agrodzić, albo za po
m ocą boczn ych  kanałów , row ów , basenów i studni w odę w m iarę p otrzeb y  d o 
prow adzać albo odprow adzać.

Ze w zględu  na bogactw o w ody G a licy i tak połączenie b u d ow y  kanałów  
z naw odnieniem  łąk, ja k  i z w yzyskaniem  siły  w ody w  celach  przem ysłow ych



bęozie m ożliw em . Sanacyę należy przeprow adzić także i tam , gd z ie  z pow odu 
nadm iernego zasklepienia w od y  zaskórnej w egetacya  cierp i w skutek posuchy. 
P rzy  budow ie kanałów  pow in n o się uniknąć szkod liw ego zatam ow ania w ody na 
w ielk ich  przestrzeniach gruntu, od w rócić  też za pom ocą m elioracyi n ależy skutki 
zniżenia zw ierciadła  w ody, która ja k  uczą poczyn ione w N iem czech  dośw iadczenia  
n a jczęście j je s t  skutkiem  regu lacyi rzek. Tam zaś, gdzie sztuczne podniesienia 
koryta  rzeki, albo też podw yższenie zw ierciadła w ody przeszkadza odw odnieniu , 
odw odnien ie to za pom ocą innych  środków  i na m ie jscu  ocen ić się d a ją cych  
przeprow adzić należy.

K anał ma u m ożliw ić w yrów nanie ilości w od y  w celach ro ln iczych , i od
prow adzić nadm ierny p rzyp ły w  w ody w m n iejszych  terenach rzeczn ych  w celu 
zm niejszen ie zbyteczn ego nap ływ u  w od y  n. p. podczas sianokosów , i um ożli
w ienia w cze snych robót polnych  na wiosnę. W  innych  państw ach starano się 
także p o łą cz jó  się budow ę kanałów  z naw odnieniem  osuszeniem  kanałów , p o w 
strzym aniem  w ylew ów  za pom ocą  zbiorow isk  dla w od y  w basenach, i przem y- 
słow em  w yzyzkan iem  sił w od y  przy śluzach.

C hoć n iek tórzy  rzeczoznaw cy, ja k  ńp. zagorza ły  przeciw nik  transportu 
kanałam i, a zw olen ik  m onopolu  kole i N órd lin g . albo tw ierdzą, że p rzy  ul7 ada- 
daniu trasy w zgląd  na żeglugę, z uw zględnien iem  m elioracyi nie da się p o g o 
dzie, inni zaś zaleca ją  oddzielne traktow anie naw odnień i odw odnień za pom ocą  
row ów  i drenow ania nie da się zaprzeczyć, że kanały (in E inschn ittten ) je ś li 
się w  należytem  zagłębien iu  buduje, dadzą się p o łą czy ć  z odw odnieniem , musi 
się jedn ak  w tym  celu  w ziąć pod rozw agę interes w łaścicieli gruntów  nadbrzeż
n ych  tein bardziej, ileże bagniste grunta często niżej leżą, aniżeli zagłębien ie 
kanału. N ależy rów nież m ieć wzgląd na odprow adzenie źródeł, które upraw nia 
poszkodow anych  do żądania w ynagrodzenia .

K a n a ły  p rzy czy n ić  się także m ogą  do m elioracyi torfow isk. K lassy - 
czn ym  przyk ładem  pod tym  w zględem  je s t  holenderska prow incya  G ron ingen , 
która g łów nie z pow odu połączenia budow y kanałów  z m elioracyam i z p u steg o  
bagna zm ieniła  się w kw itnącą n iem a 1 ogrodow ą kulturę tam zbyt cegiełek  
tor fow y ch  przy kopaniu kanału w y d ob yty ch  p rzyczy n ił się w pew naj ch oć n ie
w ielk iej części do pokrycia  k osztów  bu d ow y  kanałów .

K om isy  a w yraziła  tej nadzieję, że na n iskich  rów ninach G a b cy i ł przy 
n iew ielk ich  różn icach  poziom u i spadkach p o łą czy  się kanały  g łów n e z p obo- 
cznem i i ulępszy, a zarazem  w yzyska  liczne grunta torfow e.

Punkt 11. Połączenie regulacyi rzek i budow y kanałów z regułacyą górnych  
biegów  i zabudowauiem  p otok ów  górsk ich .

Jeżeli budow a kanałów  i regu lacya  rzek nie będzie połączon a  z regula- 
eyą  górn ych  b iegów  doptyw ów , które a lim entu ją  kanały  oraz rzek z regu łacyą  
górn ych  b iegów  regulow ać się m ających , n ap ływ  szutru, rum owiska, lodu, konarów  
i kam ieni m oże się p rzyczy n ić  do podw yższenia  koryta  średnich i d oln ych  b iegów , 
a przeżto stać się przesz :odą w budow ie kanałów  i regu lacyi rzek, k tórej lek ce 
w a żyć sobie nie m ożna.

W ylew y W is ły  pod Toruniem  i zn iszczen ie porządnie przeprow adzo
n ych  rob<ty reg u la cy jn ych  p och od ziły  z tego  pow odu, że rząd rosy jsk i nie ure
gu low ał je j średniego biegu. A  to samo dośw iadczenie u czyn ion o  z Przem szą

Pam iętać także się godzi o szczególnej szybkości górn ych  b iegów  rzek 
karpackich  w ykazanej n iety lko w spraw ozdaniach  W ydziału k ra jow eg o  g a lic y j
skiego, ale także w referatach  kom isyi w odnej szląskiego Sejm u.

W yk azan o  tam dow odnie na podstaw ie szczegó łow ych  orzeczeń  ankiety  
z rzeczozn aw ców  złożonej n ierozerw alny zw iązek pom iędzy regu łacyą  rzeki a u spo
kojen iem  je j  d op ływ ów  i górn ych  biegów , dow iedziono, że nie uregulow anie górn ego 
b iegu  W is ły  w yw iera  z ły  w p ły w  na j  ej regu łacyą  w G a licy  i i podniesiono k o 
n ieczność row noczesnege z regu łacyą  rzek zabudow ania  p otok ów  górsk ich , 
a profesor Diinkelberg i kom isarz inspekcyi lasow ej G órner p rzy to czy li liczne 
p rzyk ła d y , w  k tórych  zabudow anie potoków  górsk ich  nie było integralną cz ę 

V
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ścią regu lacyi rzek ; we wielu dokładnie określonych  w ypadk ach  spad szutru 
i rum ow iska z góry  na dół n iszczy ł rozpoczęte  roboty .

W ażn ość poprzedn iego albo rów noczesnego zabudow ania p otok ów  gór
skich  uznał także W ydział k ra jow y  w „ Przedw stępnych  p ra ca ch 1' regu lacyi 
rzek  (Al. 16 do spraw ozdania W y d zia łu  u ra jow ego  1895/6), żąda jąc tego  zabu
dow ania  p rzy  regu lacyi S kaw y i innych rzek.

S tw ierdzić zresztą należy, że z zakresu k om peten cy i dotychczas nie 
u tw orzon ej k om isyi dla zabudow ania  potoków  górsk ich  w y ję to  je d y n ie  ty lko  te 
potoki, które m ają bezpośrednio zw iązek  z regu lacyą  rzek, że też Sejm  o u tw o 
rzenie k om isyi dla potoków  górskich  przez lat kilka się upom inał, że jed n ak  
odezw ą c. k N am iestnictw a z d. 21. listopada 1877 do 1. 11.939 zakom unikow ano 
W ydzia łow i krajow em u reskrypta  M inisterstw a R o ln ictw a  z dnia 12. sierpnia 1887 
L . lO .i'5 -1175 11. listopada 1877 L. If).415ji626 z odpow iedzią  stanow czo od
m ow ną.

Jednym  z g łów n y ch  pow odów  p rzem aw ia jących  przeciw  ustanow ieniu  
takiej kom isyi był zdaniem  rządu fakt, iż w ed łu g reskryptów  J E . Pana M inistra 
ro ln ictw a  z dnia 21 grudnia 1886 L. 15 415 i 19. czerw ca  1887 L . 1771 (kako- 
m unikow anych  odezw am i c. k. N am iestnictw a z dnia 29 grudnia 1886 L . 12.779 
i dnia 6 lipca b! r. L  6384) zam ierzono w porozum ieniu  z innem i M inister 
stw am i połączen ie agend około  regu lacyi z agendam i około zabudow ania g ó r 
skich potoków .

Obecnie agen dy tej k om isyi należałoby przenieść na D yrek cyę  dróg w o 
dnych  przy N am iestnictw ie u tw orzy ć się m ającą i na k om isyę  k ra jow ą  dla reg u 
lacy i rzek.

Co się ty c z y  k osztów  zabudow ania rzecz n iew ątpliw a , że przepisów  ob o 
w iązu ją cych  nie m ożna kom en tow ać w ten sposób, ja k o b y  pokrycie  kosztów  
p otok ów  górsk ich  lub m elioracyi z regu lacyą  rzek przedłożeniem  niniejszem  
o b ję ty ch  w zw iązku będących  m iało p łyn ą ć z funduszu kanałow ego. Pokrycie 
na te m elioracye i potok i znaleść się pow in n o w funduszu m elioracy jn ym , 
w su bw en cyach  M inisterstw a roln ictw a  i w d ota cy i w odnej M inisterstw a spraw 
w ew nętrznych .

N ajw łaściw szym  zaś środkiem , b y łob y  utw orzenie w  m yśl w yw odów  ko 
m isyi budżetow ej w Radzie państw a na d łuższy szereg lat osobnego funduszu 
na regu lacyę  potok ów  górskich , k tórego zaw iadow stw o jed n ak  sp oczy w a łob y  
w tern samem ręku, co adm inistracya funduszu budow y kanałów  i regu lacyi 
rzek.

K om isya  w yraża  nadzieję , że pow ołane do tego  czynn ik i u jm ą  w raz 
z budową kanałów  i regu lacyą  rzek w plan jed n olity .

Na obszarach  bow iem  w k tórych  p otok ów  górsk ich  nie uregulow ano i na 
górach , k tórych  nie zalesiono stacza się w oda p rzy  silnych  opadach nie n apo
ty k a ją c  żadnych  przeszkód po pustych  i nie pokrytych  roślinnością  spadkach 
gór, poryw a  za sobą kam ienie i zapełnia niem i łoże rzeki. W ielk ie  ilości w ody 
nie m ogą się pom ieścić w ścieśn ionych  z pow odu braku w ykonania  p o łicy i w o 
dnej łożach  rzek, w ystępu ją  też z brzegów , n iszczą tam y i pustoszą szerokie 
przestrzenie kraju. Tam  zaś gdzie  zdziczen ie  potoków  i rzek  trw a d łu żej, szuka 
sobie n ie jedn ok rotn ie  rzeka innego łożyska.

Tam  zaś gdzie  potok i górskie zabudow ano a stoki gór zalesiono, zostaje 
naw et p rzy  siln ych  opadach w ielka część w od y  zatrzym aną, nie dosta je  się 
przeto w całości do łoża  rzek. L iczn e drzewa, p rog i i śluzy spraw iają , że ko 
nary drzew, kam ienie i szuter pozosta ją  w górach  i nie n ap ły w a ją  do dolin, co 
też usuwa przeszkody regu lacyi rzek.

A oboK rozszerzenia  i zgłębien ia  k oryta  rzeki, o ile takow e w od y  p o 
m ieścić nie je s t  wstanie, obok  tam  p ow strzym u jących  w y lew y  i rów n oczesn ego 
u nas często zan iedbyw an ego obw ałow ania  brzegów  pow in n o ścisłe w y k on y w a 
nie p o licy i w odnej starać się o to, ażeby drzewa, k rzew y  i chw asty nie rozp rze 
strzeniały się w  łożysk ach  rzek  i nie staw ały  się p rzyczy n ą  pow iększenia  n ie
bezpieczeństw a w ylew ów .

B y ło  to też błędem  A u stryack ich  zabudow ań  że w w ydan ych  w r. 1888 
rozporządzeniach  w y kon aw czych  do ustaw y o zabudow aniu  p otok ów  górsk ich ,
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grz& m ując ze system u francuskiego te środki, które daje sztuka budow nicza, 
a m ianow icie zabudow anie, i terasowanie, nie uw zględniono dostatecznie g łów nie 
ze w zględów  oszczędności w e F ran cy i i w  S zw a jca ry i połączon ego z zaDudowa- 
niem  korzystania  z ty ch  darów, które daje natura, a m ianow icie zalesienia. '

Jestto bow iem  bardzo m ądre zarządzenie O patrzności, że w p ob liżu  ch o
rob y  um ieściła  lekarstw o, że na tych  górach , na które w iatr ż Oceanu pędzi 
parę w odną i opady w odne, natura dała lasy, że liście m urawa, k tóra w  cieniu 
drzew  rośnie, ch łoną wodę, że są drzewa, które zatrzym u ją  rw ące i w artko 
z g óry  spadające potok i, a korzenie m ogą  zatam ow ać uryw anie się ziem i, która 
pod naciskiem  w od y  rw ie się ja k  law ina.

W e  F ran cyi od r. 1840 w celu  zbadania spraw y zalesień odbyta  ankieta 
i w r. 1843 przyszła  za osobistem  w ływ em  p óźn ie jszego  króla  L udw ika  F ilipa  
oo skutku ustawa o zaresieniach. P o w y lew ie  w r. 1856 u ch w alon o dalsze usta
w y  z 28. lipca  1860 i 8. czerw ca  1864, na podstaw ie rzeczon ych  ustaw  otrzy- 
m nła R ada stanu praw o przym usu do tych  zalesień, które u żytaczn ość . p u b li
czna nakazu je i upow ażn iono rząd do zakupienia na rzecz państw a bezleśnych  
górzystek. Spadki zaku pyw ać, albo w łasnym  kosztem  za częściow ym  ich  zw ro
tem przeprow adzać zalesienie-

W  krótkim  czasie, bo od r. 1861— 4 we F ra n cy i zalesiono 95.000 ha.; od 
75 do 84. czy li przez 9 lat w  jed n e j ty lk o  ok olicy  w landes G asconnes za le 
siono 650.000 hk. i pow iększono ich w artość o 285 m ilionów  fra n k ów ; oprócz 
tego  zalesiono 80.000 w S ologn ei podniesiono przez to dochód z gru ntów
0 2,300.000 franków . W  A u stry i od 1872 r. do 1898 w ięc w okresie 17 lat zale
siono 1 797 hk czy li 362 razy  m niej n iż we F ran cy i w  idnej okolicy ; a 25 
razy m niej, n iż zalesiono pod  rządem  pruskim  w czterech  latach  1894 - 8 pod 
rządem  pruskim w trzech  o k rę g a ch : gdańskim , królew ieckim  i k w idzyń sk im . 
Z  przeznaczonej na ten ce l dotacyi m inisterstwa roln ictw a, która w ynosi 285.000 
koron , G alicya  otrzym ała  400 Koron.

K om isya  w yraża n adzie ję  ze W y d z ia ł k ra jow y  z całą en eig ią  o rów n o
czesne zalesie i uspokojen ia  źródeł w  obszarach  o ta cza jących  dorzecza  rzek
1 d o p ły w y  kanałów  się u c. k. R ządu  postara.

P u nkt dwunasty,
Powiększenie udziału Galicyi w funduszu melioracyjnym.

Pomimo podwyższenia funduszu m elioracyjnego do 4 m ilionów koron udział 
Galicyi w funduszu melioracyjnym wynosi jedynie tylko 20.129% sumy przeznaczo
nej pa bezwrotne zasiłki sumy.

Powiększenie udziału Galicyi w Funduszu melioracyjnym , jest taK zę względu 
ńa obszar kraju, który 26‘12% całej monarchii stanowi, jak i ze względu na obszar 
opodatkowanych gruntów 7.576,098 czyli 25% wszystkich opodatkowanych gruntów 
w Austryi, a wreszcie ze wzglęau na fakt, że w Galicyi 960.000 hektarów gruntów 
potrzebuje melioracyi, wskazanem, a wykonanie robót odnośnych umożliwia powięk
szenie etatu krajow ego biura m elioracyjnego, któremu Ministerstwo Rolnictwa 
w sprawozdaniu z czynności z r. 1897 oddaje zasłużone pochwały. >

Podniesiono w Komisyi, że rozdział funduszu m elioracyjnego pom im o prze
pisów pustawy nie jest wcale równomiernym, dowodzą cy fry : n. p. w r. 1902 
nowym przedsiębiorstwom  
z ogółnej kwoty

n P.rzyznano subweneye:
W w  a ^  Prze^siębiorstw om  kosztem 
w W yższej Austryi 15 przedsiębiorstw om  kosztem

Na dalszy ciąg robót przy rorpoczętych przed
siębiorstwach z ogólnej kwoty . . . .
przyznano Galicyi .
W yższej Austryi
Niższej Austryi . , . . , ,

Razem przyznano suhwencyi . . .  
z tego Galicyi , . . ,
W yższej Austryi . . , . ,

110.866 K .
406.448 „

2,784.837 „
594.350 „
231.850- „ • -
339.190 „

3,833.913 „
705.217 „
638.298 „



Komisya budżetowa Rady Państwa zwróciła też dwukrotnie w sprawozda
niach (Nr. 1153 i J 328 der Beilagen) na niesprawiedliwość takiego wymi iru. Rada 
Państwa zaś wezwała Rząd do równom iernego uwzględnienia wszystkich krajów 
koronnych, następnie zaś na wniosek posła Merunowicza żądała w rezolucyi uchwa
lonej dnia 17. grudnia 1901 przyspieszenia rewizyi technicznych projektów , wzm o
cnienia technicznej służby m elioracyjnej z zastosowaniem decentralizacyi i zasią- 
gnięcia opinii Wydziałów' krajow ych w sprawie melioracyi i uwzględnienia rzeczo 
nych opinii.

Ponieważ rząd wystosował do W ydziału Krajowego zapytanie w sprawie 
połączonego z budową kanałów i regulacyą rzek programu m elioracyjnego, a przy
kład wyższej Austryi uczy, że ja iao  wyraźnie przyznał Reprezentant min. Rolnictwa 
w kornisyi budżetowej, że uwzględniono ją  w tak sowitej mierze dlatego, bo pier
wsza program przedłożyła, że przeto więcej dostaje nie ten, co  więcej potrzebuje, 
alt co  pierwej się zgłasza, wyraża komisyi życzenie, aby W ydział krajowe c. k. 
Rządowi program m elioracyi w Galicyi jak najprędzej przedłożył i upośledzenie na
szego kraju w nim ponownie wykazał.

P unkt trzynasty

w sprawie regulacyi rzek
§. 14 Sprawozda' ie komisyi krajanej.

Komisya wodna wyraża nadzieję, że w uwzględnieniu znacznego finansowego 
wzrotu kraju rząd przedłoży Sejmowi już w r. 1902 wyczerpujące drukowane spra
wozdanie z robót przedwstępnych około regulacyi rzek i budowy- kanałów.

i - i )

P u nkt 1 4 , 1 5  I 1 7 ,

Regulacya Prutu, Czermosza, Ropy i Jasiotki
ad >5 A ) Prutu, Czeremosza, Ropy i Jasiotki.

W sprawie regulacyi części splawnej Prutu przyspieszenie robót jest wska- 
zanem Regulacyę rzek uwzględniała program owa uchwała Sejm owa z r. 1894. 
a z przedłożenia rządowego i z ustawy o regulacyi rzek z dnia 18 września 19 U 
jt  wypuszczono. Regulacya tych rzek jest rzeczą naglącą.

Ponieważ ministerstwo w myśl 55 ustawy reskryptem wydanym w lipcu z. r. 
postanowiło w ypracow ać program dotyczący regulacyi wszystkich rzek, które we 
wspólną sieć z kanałami nie wchodzą (alle iibrigen Flusse), Nam iestnictwo zw róciło 
się do Wydziału krajowego i do starostwa z życzeniem, aby życzenia w tym wzglę
dzie zestawiono.

Komisya wyraża życzenia, ażeby W ydział krajowy program ogólny w tym 
względzie jak najprędzej przedłożył i ażeby rzeki powyższe w ten program weszły.

Potrzebę regulacyi górnych biegów ze względu na jej związek ze średniemi 
i dolnemi oraz z kanałami powyżej podniesiono.

P u nkt siedemnasty.

Zmiana pi^episów ustawy wodnej w sprawie odsypisk.

Sejm uchwalił w tym kierunku już w roku zeszłym rezolucyę.
Ponieważ sprawa ta dotyczy przedewszystkiem rzek, których regulacyę pro

wadzi i w przyszłości wykcnywać będzie c. k. Namiestnictwo, odniósł się doń W y
dział krajowy odezw ą z d. 10 września 1601 1. 47.936 z zapytaniem, czy i o ile 
należałoby zmienić stylizacyę §. 47 kraj. ustawy wodnej, ażeby nienaruszając posta
nowienia zo do gruntów uzyskania wskutek budowli regulacyjnych, bez wrszelkich



wątpliwości zapewnić posiadaczom  gruntów nadbrzeżnych wysp i odsypisk po myśli 
§S. 407 do 411 kodeksu cywilnego.

Na to zapytanie odpowiedziało Namiestnictwo odezw ą z d. 4 grudnia 1901 
1. 100.203, że »nie uważa za potrzebną zmianę zupełnie odpowiednej i dokładnej sty
liza c ji §. 47 ustawy wodnej*, gdyż §. 47 ustawy wodnej normuje inny w powszech
nej ustawie cywilnej nieprzewidziany sposob nabycia gruntu powstałego w s k u t e k  
b u d o w l i  r e g u l a c y j n y c h ,  a nie naturalnego przymulenia, a z postanowienia § 
47 ustawy wodnej wypływa dla przedsiębiorcy budowli regulacyjnej tylko tytuł na
bycia własności gruntu, wskutek czego o prawie przedsiębiorcy do własności gruntu 
takiego ma w każdym poszczególnym wypadku orzekać formalnie w toku instancyi 
władza polityczna po przeprowadzeniu dochodzenia przy współdziale wszystkich 
stron interesowanych, a zatęm także właścicieli, gruntów naebrzeżnych, którym przy
sługuje prawo odwołania się do wyższych instancyj.

§. 48 ustawy wodnej z d. 14 morca 1875 brzm i:

»Na budowle dla ochrony uregulowania brzegów, osuszania i na inne budo
wle, w interesie Publicznym stawiane muszą właściciele odstąpić za stosowne wy- 
nadgrodzeniem potrzebne grunta i inne nieruchom ości, lub też muszą zezw olić na 
ustanowienie potrzebnych ruchom ości gruntowych.

8 47 grunt uzyskany wskutek budowli regulacyjnych w obrębie regulacyj
nym przypada tym, co  ponoszą koszta przedsiębiorstwa, mu i być jednak odstąpiony 
w łaścicielom  przyległych gruntów na ich żądanie, za zwrotem wartości, jeżeli go 
przedsiębiorstwo" do lepszego zabezpieczenia i umocnienia brzegu nie potrzebuje*. 
W  petycyach wystosowanych do koła polskiego użalała się ludność włościańska, że 
postanowienia te wykonują w ten sposób, iż grunta, które wskutek działania tam 
woda urywa i bądźto tworzy z nich wyspy, bądź to przenosi je  na przeciwną stronę, 
zabierają na rzecz przedsiębiorstwa, a potem niejednokrotnie właścicielkupować musi, 
własny grunt co w obec przywiązania naszego ludu do własności ziemi wywołuje 
wielkie rozgoryczenie.

Skargi te znalazły również odgłos zeszłego roku w Sejmie.
Obecny na posiedzeniu komisyi c. k. komisarz rządowy zaprzeczył m ożli

w ość istnienia podobnych faktów i zaznaczył, że przedsiębiorstwo zajmuje jedynia 
tylko te grunta, które poniżej brzegów wskutek regulacyi uzyskuje się z koryta 
rzeki

Obecni członkow ie komisyi podnieśli, że w sprawie wysp wskutek regulacyi 
powstałych, których powodem  jest w wielkiej części rwanie brzegów {wskutek dzia
łania tam, zdarzały się pomiędzy właścicielami gruntów a przedsiębiorstwem spory. 
Skąd też zarówno większa jasność przepisów, jak i względne ich wykunanie jest 
wskazanem.

K om isya przeto przedkłada Sejm owi ponow nie rezolucyę z tern samem, co 
zeszłego roku żądaniem.

P u n kt osiemnasty.

Zatrudnianie sil krajowych i stosunki robotnicze.

$• 14 ustawy kanałowej brzm i: skoro tylko rozpocznie się budowa, którejś 
budowli w §, 1 i §. 5 wymienionych, zamianuje minister handlu w porozumieniu 
z Ministrem spraw wewnętrznych potrzebną ilość inspektorów przem ysłowych, 
których czynność rozciągać się ma w myśl ustawy z dnia 17 czerwca 1883 Dz u. p. 
Nr. 117 na nadzór nad odnośnemi robotami budowniczem i, tudzież nad robotami 
ziemnemi i wndnemi.

Do obowiązku tych inspektorów należy przedewszystkiem sporządzanie 
w składanych corocznie sprawozdaniach dokładnych wykazów, tyczących się sto
sunków płacy, pomieszkań i zdrowia robotników przy wykonaniu rzeczonych robót 
zatrudnionych również sposobu poruczenio robót i czasu pracy.

Koszta wynikające z utworzenia tych inspektorów przem ysłowych i sprawo
wanie czynności urzędowych przez nich mają być pokrywane z funduszu budowy.
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Dla czuwania nad stanem zdrowia robotników należy przy wykonywaniu 
rzeczonych robót dniowych, należy w miarę potrzeby ustanowić specyalnych fun- 
kcyonaryuszów lekarskich.1'

Oprócz tego uchwaliła Rada państwa następującą rezolucyę :
„W zywa się rząd ażeby przy wykonaniu ustuwy o budowlach wodnych 

i przeprowadzenia regulacyi rzek :
,1). starał się, ażeby ściśle wykonywano przepisy policyi zdrowia,-. ażeby pam ię

tano o mieszkaniach dla robotników i zwracano uwagę na zaopatrzenie ich 
w środki żywności, ażeby w celu zapobieżenia wyzyskiwaniu robotników 
i namowom do pijaństwa zastanowił się nad m ożliwością urządzenia mie
szkań i dostarczenie wiktu przez zarząd budowy.

2£. zastanowił się, czy i w jaki sposób slffly rozjem cze w celu szybkiego i spra
wiedliwego rostrzyganiti sporów  pomiędzy przedsiębiorstwem a robotnikami 
ustanowić się da.
Rezolucya przez komisyę wodną ^Galicyjskiego Sejmu proponowana, kładzie 

zarówno nacisk na zatrudnianie sił krajowych, na sprawiedliwe uregulowanie sto
sunków robotniczych i zdrow otnych przy budowie kanałów i regulacyi rzek.

Z inwestycyami bowiem  łączy się nadzieja że dostarczą one zarobku ubogiej 
ludności, która nie będzie potrzebowała szukać pracy zą: morzem.

P u n k t dziewiętnasty,

Wyzyskanie sil wodnycli w celu poparcia rolnictwa i przemysłu.

Na polu współczesnej techniki odbywa się zajm ujący proces walki pomiędzy 
siłą pary, a elektrycznością, której użycie coraz bardziej rośnie. W obec oddalenia 
kopalni węgla i drogiego jeg o  transportu, motory poruszane siłą pary drogo kosztują, 
wyzyskanie sił w odnych przeto poruszających przedsiębiorstwa przemysłowe i rolnicze, 
a zarazem przyczyniające się do elektrycznego oświetlenia miast w naszym kraju 
jest o wiele potrzebniejszem  niż gdzie indziej

Jest przeto wielce poźądanem, ażeby te drzemiące siły, które tylko budziły 
|ię znienacka, ażeby pracę człowieka niszczyć, dla tejże pracy w celu wzmożenia 
dobrobytu zużytkować, a zwłaszcza i przedewszystkiem w myśl zeszłorocznego w n io 
sku J. Magnificencyi Pana Rektora Niementowskiego w lasach państwowych, gdzie 
ich  bezpłatne wyzyskanie tak rolnictwu, jak i przemysłowi wielkie może przynieść 
usługi.

Spożytkowanie tychże sił nie wiążmsię do obrębu małych m iejscow ości, gdyż 
elektrycznśść w miarę istnienia energii elektrycznej da się przenieść i na dalsze 
odległości, m ogą też z niej korzystać i stosunuowo dalekie miejsca.

W e Francyi szacują niespożyte siły wody na 17 m ilionów sił koni.
W  innych państwach korzystają z tych sił o wiele więcej, niż w Galicyi 

w okolicy Gastein w idzieć można liczne gospodarstwa włościańskie elektrycznie 
oświetlone, a w tyrolu i w krajach Alpejskich może zwykły turysta skonstatować 
rosnące przem ysłowe zużytkowanie sił w odnych. Ale i u nas są przykłady je j uży
cia, a m ianowicie J M. Pan Rektor Niementowski w przemówieniu z d. 1 lipca 1901 
przypomniał, że mała Pełtew dostarcza fabryce p. W anga siły 12 koni.

W  majątku p. Bochdana, Zadwórze wszystkie budynki gospodarskie oświeca 
elektryczność?1 :

W e Francyi i w Niem czech zwłaszcza w JO km. okręgu kanałów wiele ta
kich gospodarstw, a oświecenie takim sposobem  zmniejsza niebezpieczeństwo ognia; 
we Francyi porusza elektryczna siła cukrownie, gorzelnie, oraz zapom ocą kolei pol
nych przewozi buraki i kartofle. W  Moden w Prusiech porusza elektryczność w je 
dnym gosdodarstwie cegielnie, elektryczny pług, dwie młocarnie, prasę na siano, tar
tak, sieczkarnię, śrótownik i wszystkie gospodarskie budynki, zastępując siłę ludzką 
siłą maszyn. Osiągają przeto znaczną oszczędność w kosztach produkcy' i m iejscow ego 
transportu. W urzler oblicza oszczędności, jakie na przestrzeni 3.500 mi pruskich



przynosi elektryczność gospodarstwu po odciągnięciu raty amortyzacyjnej 11% za 
koszta założenia na 21.000 m. czyli przeciętnie 9 10 m. rocznie na morg.

W  innych państwach cieszy się, techniczny postęp na polu zużytkowame sił 
wodnych o wiele większem poparciem  ze strony państwa.

W  Prusiech np. wziął b. minister Rolnictwa, domenów i lasów Br. Hammer- 
stein w słusznem ocenieniu ważności wyzyskania sił wodnych dla rolnictwa m icya- 
tywę w tym kierunku.

Zebranie dośw iadczeń co do pytań, do których rozwiązania potrzebne są 
wielkie obszary, odbywają się za granicą w założonych w dobrach państwowych 
fermes modelesi w Prusiech i w Saxonii jest teź aktualną sprawo udzielenia subwen- 
cyi dzierżawcom dóbr państwowych wielu spożytkowania elektrycznej siły, w towa
rzystwach rolniczych jest też m owa o spożytkowaniu elektryczności dla rolnictwa 
za pom ocą spółek rolniczych, do których na Szląsku mają należyć właściciele wię
kszych posiadłości i włościanie rolnictwa.

W  Niemczech przeprowadzono doświadczenia z elektrycznym pługiem, w nie- 
mieckiem rolniczem towarzystwie zdania co do jego  były podzielone, w pruskiem kole
gium ekonom icznem  cieszył się jednak pług elektryczny jednomyślnem poparciem. W ielu 
rzeczoznaw ców  w Niem czech i we Frańcyi podnosiło, że nie potrzebuje on uciążli
wego zaopatrywania w węgiel i wodę, a ż e z  działających gorzelniach w czasie wielkiej 
części roku nie zużytkowanych sił da się wów czas korzystać w celu poruszenia maszyn 
rolniczych młocarni, centrifug, separatorów, w ozów  transportowych pługów itd. W y
zywano również niezbyt wysokie koszta zakładowe pługa elektrycznego i łatwość 
obsługi bez w ielkiego fizycznego natężenia.

Elektryczny pług nadaje się do okolic, w których bogactwo wody jest wiel
kie a spaaek daje dostateczną siłę poruszającą dla turbiny.

Żałow ać też należy, że w Austryi w tak szczupłej mierze elektryczności korzy
stają. W edle wydanych przez Min. Spr. wewn. urzędowych w iadom ości o zabezpie
czeniu robotników od wypadków na 187.000 maszyn rolniczych było tylko 5 poru- 
śzanych elektryczną siłą a na 18.000 młynów było tylko 76 poruszanych elek
trycznością.

W yzyskanie elektryczności w przedsiębiorstwach rolniczych przem ysłowych 
komplikują trudności, jakie z udzieleniem koncesyi na elektryczne zakłady.

Zmiana poglądów  Ministerstwa Rolnictwa pod tym względem jest tern bar
dziej pożądaną, ileże w naszym kraju mamy wiele bogactwa w ody i jeszcze dość 
wiele bogactwa lasu, że przeto siły wody powinny służyć, jak w Szwecyi i Finlandyi, 
przemysłowi drzewnemu fabrykom papieru, celulosy itd.

A jakkolwiek daleko idące plany w celu wyzyskaniu elektryczności w dzie
dzinie rolnictwa w obec braku kapitałów obrotow ych w naszym kraju muzyką 
przyszłości, jest niemniej obowiązkiem  Ministerstwa Rolnictwa poczynić odnośne do 
świadczenia w dobrach państwowych i zapenif przystępność sił w ody w lasach 
państwowych w celu poparcia  przemysłu.

ad II. Polecenie Wydziałowi krajowemu

Sprawa budowy kanałów, regulacyi rzek, melioracyi i zabudowania potoków 
górskich jest obecnie jednem  z najważniejszych zadań społecznych w naszym kraju, 
jest też ściśle związaną z interesami własności ziemskiej rolnictwa, handlu, przemy
słu i ludności robotniczej. Komisya wodna wyraża też nadzieję, że W ydział Kra
jow y dołoży wszystkich starań w celu pomyślnego i praktycznego je j przeprowadze
nie, i przełamie wszystkie przeszkody, któreby w tym kierunku w drodze staną 
i mogły.
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Sprawozdaniem powyższetn załatwiła komisy poniżej załączony wniosek

posłów Dra M ogilnickiego i Korola, oraz Petycyą— Wydzi ał u Rady powiatowej
o i. 7

w Samborze w sprawie regulacyi stronie za powyżej Biskowic.



W niosek posłów  Dr. Mogilnickiego i K orola  brzmi:

Zważywszy, że wskutek nadmiernego rozdrobnienia gruntów małej posiadło
ści właściciele tychże nie są w stanie z uprawy tych gruntów wyżywić siebie i swoich 
rodzin;

zważywszy, że w naszym kraju brak większego przemysłu, któryby takim 
bezrolnym mógł dać zarobek, a tem samem m ożność do zarobkowania i do żyda ;

zważywszy, że wskutek tego następuje mimowolna emigracya bezdom nych 
i bezrolnych do większych miast i z powodu napływu nędzarzy przychodzi nawet do 
rozlewu krwi, jak to miało miejsce w ostatnich dniach we Lwowie, wnoszą pod
pisani :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

1) W zywa się c. k, Rząd, by nietylko słowem, ale i czynem przystąpił do 
uchwalonych robót inwestycyjnych i by z rozpoczęciem  tychże wcale nie zwlekał 
w obec zagrażającej nędzy.

2) Poleca się W ydziałow i krajowemu, by zajął się w szybszem tempie za
decydowaną ostatecznie regułacyą rzek i wykonaniem robót m elioracyjnych i by 
wedle m ożności sam do tego zniewolił niedbałych interesentów

Na podstawie powyższych wywodów komisya w n o s i:

W ysoki Sejm uchwalić ra czy :

I. W zywa się c. k. R ząd :

1) a) ażeby w myśl §. 8. ustawy o regulacyi rzek z dnia 18. września 1901
Komisyę dla regulacyi rzek jak najrychlej p ow o ła ł;

b) ażeby jak najprędzej w porozumieniu z W ydziałem krajowym wydał rozpo
rządzenie wykonawcze na podstawie §. 13. ustawy o regulacyi rzek z dnia lH  
września 1901 zaw ierające również regulamin dla komisyi dla regulacyi.

> S) ażeby w porozumieniu z W ydziałem  krajowym w myśl § 10. ustawy
o regulacyi rzek jak najprędzej opracował ogólny program i obliczenie całych k o
sztów regulacyi i poddał rzeczony program uchwałom Komisyi dla regulacyi rzek .

3) a) Ażeby w sprawie trasy kanałów jaknajprędzej się porozumiał z W y 
działem krajowym ;

b) ażeby przy ustawianiu trasy dróg wodnych w Galicyi zapewnił bezpośre
dnie połączenie stołecznego miasta Lwowa ż siecią dróg wodnych.

c) ażeby przy ustanowieniu trasy dróg wodnych (§. 10. ustawy z 11. czer
wca 1901 nr. 6u Dz. u, p.) starał się zapewnić budowę ich od Hruszowa, gdzie 
kończyć ma się kanał „Dunaj Odra", do Wisły pod Krakowem, z Krakowa zaś sztu
cznym kanałem spławnym, prowadzonym  pomiędzy W isłą a linią c. k. kolei pań
stwowych do Sanu.

d) c. k. Rząd, ażeby postarał się o połączenie kanału „W is ła -S a n u — tam 
gdzie jego  trasa najbardziej zbliży się do Nadbrzezia, odnogą spławną z W isłą.

e) ażeby przy ustanowieniu trasy kanału K rak ów -S ąd ow a  W iśnia starał się 
zapewnić prowadzenie je j w pobliżu kolei Karola Ludwika a o ile techniczne względy 
na to pozw olą na Tarnów, Rzeszów, Jarosław i Przemyśl.

4. ażeby ostateczną decyzyę w sprawie trasy kanału K raków -Sądow a Wisznia 
oraz wypracowanie szczegółow ych planów dla tejże części kanału przyspieszył;

5) ażeby dla wykonania robót regulacyjnych wydatnie pom nożył liczbę sił 
technicznych w Namiestnictwie, upoważniając Namiestnika do mianowania tychże 
sił technicznych wszystkich stopni i do przyjm owania techników za kontraktem ;

6) ażeby zatem dla kierunku gospodarstwem wodnem, którego poszczególne 
działy należą do kom petencyi Ministerstwa handlu, spraw wewnętrznych i rolnictwa, 
utworzył albo Ministerstwo robót publicznych z technikiem na czele, albo też pozo
stającą pod zarządem technika, a obejm ującą wszystkie działy gospodarstwa wodnego 
dyrekcyę budów li wodnych

7) ażeby jeszcze w ciągu roku 1902 utworzył przy c, k. Namiestnictwie 
bezpośrednio Namiestnikowi podlegającą dyrekcyę dla wszystkich działów  gospodar



stwa wodnego, t. j dla kanałów, rzek spławnych i niespławńych, rewizyi projektów 
melioracyjnych, zabudowania potoków  górskich i spółek wodnych.

8) Sejm wzywa c. k. Rząd,' ążeby wyznaczył odpowiedni fundusz na zaw o
dowe kształcenie większej liczby techników do budowli wodnych, a mianowicie, aoy 
wyznaczył stosowną ilośfe stypendyów dla słuchaczów szkoły politechnicznej, jak 
niemniej odpowiednią dotacyę dla inżynierów w celu ułatwienia im specyalnego 
kształcenia się przy budowlach wodnych ;

9) ażeby rozszerzył zakres działania władz krajow ych w sprawie budowli 
wodnych.

10) ażeby w myśl ustawy kanałowej przeprowadzenie budowy kanałów 
i regulacyę rzek połączył z wykonaniem robót m elioracyjnych, a m ianowtcie odw a
dniania i nawadniania i roboty rzeczone uwzględnił w planach i kosztorysach kana
łów  i regulacyi rz e k ;

11) aż by przystąpił do regulacyi górnych biegów  rzek programem regulacy 
objętych i połączył je  z nieodzownie potrzebnem zabudowaniem potoków górskich 
i z zalesieniem stoków gór;

12) ażeby w obec podwyższenia funduszu m elioracyjnego do kwoty 4 m ilio
nów koron i uchwały Izby Poselskiej Rady Państwa, w m oc której kwoty z rzeczo
nego funduszu mają być pom iędzy poszczególne kraje koronne równomiernie rozdzie
lone, szczupły udział Galicyi we funduszu melioracyjnym znacznie podw yższył;

13) ażeby przedkładał corocznie Sejmowi sprawozdania Komisyi dla regu
lacyi r z e k ;

14) ażeby jak najrychlej przystąpił do przeprowadzenia regulacyi rzeki Prutu 
od Kołomyi do granicy bukowińskiej, która wedle wyjaśnień c. k. Ministerstwa spraw 
wewnętrznych do preliminarzy państwowych na lata 1899, 1900 i 1901 miała być 
objętą pod pieczę państwa, a na którą wstawiono już do budżetów państwowych 
w tych trzech latach dotacyę po 50.000 koron, razem 150.000 koron £

15) A) ażeby w myśl program owej uchwały Sejmu z dnia 13. lutego 1894, 
tudzież hostanowienia ustępu drugiego §. 5. ustawy z dnia 11. czerwca 1901 Dz. p. 
p. Nr. 66, przedłożył jak najrychlej Sejmowi projekt ustawy m ającej na celu prze
prowadzenie systematycznej regu lacy i;

a) Prutu powyżej K o ło m y i;
b) Czerem osza:
c) Ropy i Jasiółki (dopływ ów  W isłoki).

B) Ażeby przedłożył jak najrychlej Sejm owi projekty ustaw m ających na 
celu przeprowadzenie systematycznej regulacyi górnego Dniestru powyżej Kornalowic 
Strwiążapowyżej Biskowic W isłoka powyżej Frysztaku i górnego Sanu powyżej Liska;

16) ażeby przedłożył jak  najrychłej Sejmowi projekt ustawy mającej na celu 
systematyczne przeprowadzenie regulacyi a) górnego W iaru powyżej Niżankowic b) 
Sawy powyżej "Suchy c) Raby powyżej Lubnia.

17. ażeby przedłożył ciałom  prawodawczym  projekty dążące do zmiany prze
pisów ustawy wodnej, a względnie uregulował wykonanie obecnie obowiązującej 
ustawy wodnej w tym kierunku, ażeby Rząd jako prowadzący regulacyę przedsię
biorca nie zabierał bez odszkodow ania powstałych z cudzych gruntów odsypisk ;

18) aby przy prowadzeniu robót około regulacyi rzek i budowy kanałów 
zatrudniał przedewszystkiem siły krajowe, oraz czuwał nad sprawiedliwą zapłatą 
pracującym  i zabezpieczeniem ich potrzeb pod względem zdrow otn ym ;

d 19) ażeby przystąpił do racyonalnego wyzyskania sił wodnych w naszym 
kraju, a poszczególnie siły spadku rzek na obszarach własnych w celu poparcia 
rolnictwa i przemysłu, zaś co  do innych rzek i potoków  poczynił stosowne pomiary.

II. Sejm poleca W ydziałowi krajowem u:

1) co  do wszystkich pow yższych punktów starać się o ciągłe porozum ienie 
z c. k. Rządem i z całą energią popierać ich wykonanie,

2) wypracow ać i przedłożyć Sejmowi ogólny program m elioracyi w okresie 
dwudziestoletnim wykonać się m ających.

Lwów 3. lipca 1902.

Sprawozdawca: Zast. przew odniczącego:
Kozłowski. Kolischer.

Z druK am i i  litografii P illera i Spółki.




